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2۸ فروردین 1402

روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

رشد بورس باعث کسادی بازار ملک می شود؟

دورنمای مسکن
در سال جدید

گروه فروشــندگان خاموش به تدریج با نزدیک شدن به روزهای پایانی فروردین و ماه مبارک رمضان وارد بازار 
مســکن شده اند. بررسی ها نشان می دهد که بازار ملک در شــهر تهران به ثبات نسبی رسیده و به همین دلیل، 
حجم عرضه واحدهای نوســاز و کمتر از ۱۰ سال نســبت به ابتدای فروردین ماه افزایش یافته است. در روزهای 
آغازین ســال ۱۴۰۲، خریداران و فروشندگان از بازار مسکن پایتخت در حالی عقب نشینی کردند که خودداری 
از عرضه واحدهای نوســاز بیشــتر به چشــم می آید. از طرف دیگر برخی خریداران انتظار دارند نوسان نرخ های 
پیشــنهادی فروکش کند. گزارش های میدانی از بازار مسکن شهر تهران نشان می دهد که از ابتدای هفته جاری 
به تعداد واحدهای مرغوب عرضه شــده برای فروش افزوده شــده اســت. به نظر می رسد در نیمه دوم فروردین 
ماه، نرخ های پیشــنهادی به ثبات نسبی رســیده و این مسئله باعث شده تا برخی سازندگان و مالکان واحدهای 
نوســاز، کمتر از ۱۰ سال و دارای امکانات کامل نســبت به فروش ترغیب شوند. از طرف دیگر برخی آگهی ها با 
نرخ های پایین تر از عرف مناطق به فروش می رســد. واســطه های ملکی بر این باورند که رشد بورس باعث جذب 
برخی سرمایه های سرگردان شده و کسادی بازار مسکن را در پی دارد. درباره سمت و سوی بازار مسکن در سال 
۱۴۰۲، یک کارشناس اقتصاد مسکن می گوید: بررسی های میدانی نشان می دهد که در زمستان سال گذشته ...

روند صعودی نماگرهای بورسی
و خروج پول حقیقی از صندوق ها ادامه دارد

فراز بورس
در فروردین
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روند صعودی نرخ بهره پس از 3 ماه متوقف شد

عقب نشینی سود بین بانکی
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فرصت امروز: پس از فروکش کردن موج کرونا و پشــت سر گذاشتن نرخ های منفی رشد اقتصادی، 
اقتصاد ایران رشد 4.4 درصدی را در سال 1400 تجربه کرد. با ورود »جو بایدن« به کاخ سفید و ادامه 

مذاکرات احیای برجام، امیدها برای رفع تحریم ها افزایش یافت و با لغو برخی محدودیت ها، 
فروش نفت ایران آسان تر از قبل شد، اما این روند در سال 1401 ادامه پیدا نکرد و بار دیگر...

روند کوچک تر شدن اقتصاد ایران ادامه دارد

در بیم و امید احیای برجام

نگــــاه
هفته نامه »اکونومیست« بررسی 

کرد
کارنامه اقتصادی 

شگفت انگیز آمریکا
»اکونومیســت«  هفته نامــه 
در ســرمقاله ایــن هفته خود 
بــه »درس هایــی از کارنامــه 
حیرت انگیــز اقتصــاد آمریکا« 
پرداختــه و می گوید بزرگترین 
اقتصاد جهــان بیش از پیش از 
همتایان خود جلو افتاده است. 
»اکونومیســت« در ســرمقاله 
 ۲۰۲3 آوریــل   ۱5 شــماره 
می نویسد: اگر آمریکایی ها از هر 
جناح سیاسی بتوانند روی یک 
چیز توافق کنند، این است که 
اقتصاد در هم شکســته است. 
»دونالد ترامپ« که کشــورش 
را در حــال افــول می دیــد، با 
وعــده بــزرگ کــردن دوباره 
آمریکا به قدرت رسید. پرزیدنت 
بایــدن« ۲ تریلیون دلار  »جو 
هزینه  اقتصاد  بازســازی  برای 
می کنــد، به این امیــد که آن 
آمریکایی ها  بســازد.  بهتــر  را 
نگران هســتند. براساس نتایج 
نظرســنجی ها، نزدیک به چهار 
پنجــم مــردم معتقدنــد که 
از  بدتر  فرزندان شــان  وضعیت 
آنها خواهد بود. این بیشــترین 
میزان از زمان شروع نظرسنجی 
در ســال ۱99۰ اســت؛ زمانی 
که تنها حــدود دو پنجم مردم 
ناامید بودنــد. آخرین باری که 
بســیاری فکر می کردند اقتصاد 
وحشتناکی  وضعیت  چنین  در 
اســت، در  زمان بحــران مالی 
جهانی بود. با این حال، اضطراب 
و دلواپسی، داستان یک موفقیت 
خیره کننــده را پنهان می کند؛ 
یکی از عملکردهــای بادوام اما 
را. آمریکا  نادیده گرفته شــده 

همچنان ثروتمندترین، 
2مولدترین و نوآورترین...

۲6 رمضان ۱۴۴3 - سـال نهم
شماره   ۲۲۱8
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فرصــت امروز: نتایج یک مطالعه جدید نشــان می دهد که 
33 درصد از اســتارت آپ های شکست خورده در سال ۲۰۲۲، 
همه گیری کووید-۱9 را مقصر شکست خود معرفی کرده اند؛ 
چراکه پاندمی کرونا، شــرایط اقتصــادی جهان را بهم ریخت 
و همین بهم ریختگی در نهایت کار را برای کســب وکارهای 
نوپا و کوچک بیش از پیش ســخت و دشوار کرد. اینکه بدانیم 
ریســک های عمده در مسیر حرکت اســتارت آپ ها چیست، 
کمک کننده است. در واقع، خطراتی استارت آپ های تازه کار را 
تهدید می کند که آگاهی موسسان و بنیانگذاران از این خطرات 
می تواند به غرق شدن یا شناور ماندن کشتی کسب وکارهای 
نوپا کمک کند. گاهی بدشانســی از جمله این خطرهاست، یا 
ممکن اســت مشکلی در مدل کسب وکار استارت آپ ها وجود 
داشته باشد که آنها را به فنا می دهد. هر عاملی که بخواهید در 
فهرســت از بین رفتن استارت آپ ها وجود دارد. در هر کدام از 
استارت آپ های شکست خورده بالاخره چیزی هست که اشتباه 
شده، یا درست بوده و در مسیر اشتباه به حرکت درآمده است. 
وزارت کار آمریکا اعلام کرده اســت که ۲۰ درصد از کســب 
وکارهای تازه کار در نخســتین ســال فعالیت شــان شکست 
می خورند، اما چرا؟ یکی از دلایل عمده شکســت آنها در کنار 
همه عواملی که در این فهرســت جای می گیرند، بی توجهی 
به همین فهرســت اســت. با این حال، این روزها ســطح این 
بی توجهی در بین بنیانگذاران کسب وکارها پایین تر آمده است.
»اســکای نوآ« برای کســب وکارهای کوچک، نرم افزارهای 
حســابداری تولید می کنــد. این شــرکت در نوامبر ۲۰۲۲ از 
حدود ۴9۲ بنیانگذار اســتارت آپ درباره دلایل عمده شکست 

اســتارت آپ ها نظرســنجی کرد. در نهایــت تجزیه و تحلیل 
داده های این نظرسنجی به سه عامل عمده در زمینه شکست 
کسب وکارهای نوپا رسید: کمبود منابع مالی، کمبود نقدینگی 

و اثرگذاری پاندمی کرونا.
از کمبود نقدینگی تا منابع مالی

CB In�( »همطالع ای که نتایج آن در »ســی بی اینسایت
sight( منتشر شد، نشان می دهد ۴7 درصد از استارت آپ ها 
در ســال ۲۰۲۲ به دلیل کمبود منابع مالی یا ســرمایه گذار 
شکست خورده اند. تعداد استارت آپ هایی که در سال گذشته 
میلادی به این دلیل از گردونه کار خارج شــده بودند، نسبت 
به استارت آپ هایی که به همین دلیل در سال ۲۰۲۱ شکست 
خورده بودند، دو برابر شــده بود. این افزایش تعداد شکست ها 
به دلیل کمبود منابع مالی بوده و این نکته مهمی در بررســی 

دلایل شکست استارت آپ ها در سال ۲۰۲۲ است.
کمبــود نقدینگــی نیــز دومین عاملی اســت کــه باعث 
نابودی اســتارت آپ ها شده اســت، به طوری که ۴۴ درصد از 
استارت آپ هایی که در این مطالعه مورد پرسش قرار گرفتند، 
کمبود نقدینگی را از دلایل عمده شکســت خود برشمردند. 
البتــه این کمبــود نقدینگی بــا کمبود منابع مالــی یا عدم 
دسترسی به ســرمایه گذار متفاوت اســت. این مشکل زمانی 
ایجاد می شــود که برنامه ریزی مالی در استارت آپ ها ضعیف 
باشــد و بودجه ای که آنها انتظارش را دارند، به دست کارکنان 
و موسسان استارت آپ نرسد. اینکه چالش کمبود نقدینگی در 
کنار کمبود منابع مالی به شکست استارت آپ ها دامن می زند، 
البته دستاورد عجیبی نیســت که در این مطالعه مورد تایید 

قرار گرفته اســت. مرکز تحقیقاتی »کرانچ بیس« در گزارشی 
که به تازگی منتشــر کرده اســت، از ترس های رایج در بین 
سرمایه گذاران برای سرمایه گذاری در استارت آپ ها گفته است. 
گزارش »کرانچ بیس« نشــان می دهد کــه رکود اقتصادی در 
ایالات متحده آمریکا باعث شده است تا کمتر سرمایه گذاری در 
آمریکای شمالی به سرمایه گذاری در کسب وکارهای نوپا توجه 
نشان دهد. در واقع، میزان سرمایه گذاری در استارت آپ ها در 
آمریکای شمالی در سال ۲۰۲۲ حدود 63 درصد کاهش یافته 
اســت. به همین دلیل هر کسی که به دنبال راه اندازی کسب 
وکاری جدید در ســال ۲۰۲3 اســت، باید تا زمانی که نسبت 
به بودجه اطمینان پیدا می کند، برای هزینه تراشــی و توسعه 
کسب وکارش صبر کند؛ چراکه موارد مشابهی از همین کسب 
وکارها در ســال گذشــته میلادی به دلیل عدم تامین بودجه 

شکست خورده اند.
سهم کرونا در شکست استارت آپی

کمتر رســانه ای این روزهــا اخبار بدی دربــاره همه گیری 
کرونــا مخابره می کند. با ایــن وجود، پاندمــی کووید-۱9 از 
جمله دلایل عمده شکست بســیاری از استارت آپ ها در سال 
۲۰۲۲ بوده است. یافته های مطالعه اخیر نشان می دهد که 33 
درصد از اســتارت آپ های شکست خورده، تقصیر این شکست 
را گردن همه گیری کرونــا انداخته اند؛ زیرا همه گیری ویروس 
کووید-۱9، شــرایط اقتصاد کلان در کشورها را بهم ریخت و 
همین بهم ریختگی در نهایت کار را برای کسب وکارهای نوپا 
و کوچک ســخت کرد. با این وجود نبایــد از یاد برد که تعداد 
استارت آپ هایی که به دلیل همه گیری کرونا، کسب وکارشان را 

کنار گذاشته اند و روانه موزه ها شده اند، در سال ۲۰۲۲ نسبت به 
سال ۲۰۲۱ کمتر شده است. تلاش ها برای بهبود استارت آپ ها 
در سال گذشته میلادی، بسیاری را به گردونه کار بازگرداند؛ در 
حالی که در ســال ۲۰۲۱ بالغ بر 59 درصد از استارت آپ های 

شکست خورده به دلیل کرونا تعطیل شده بودند.
در مجمــوع، هیچ کس نمی تواند موفقیت را تضمین کند. با 
این حال، بعضی از بنیانگذارانی که در نظرسنجی »اسکای نوا« 
شــرکت کرده اند، برای کسانی که قصد دارند کسب وکارشان 
را راه بیندازند، توصیه هایی داشــته اند. توصیه هایی که بیشتر 
جهش کســب وکار را از زمان راه اندازی موردنظر دارد. در این 
نظرســنجی از آنها پرسیده شــد که اگر قرار باشد به گذشته 
بازگردند، یعنی سال های نخست راه  اندازی کسب وکارشان، چه 
کاری را متفــاوت انجام می دهند؟ 58 درصد از بنیانگذاران در 
این نظرســنجی اعلام کرده اند که زمان بیشتری را به مطالعه 
بازار اختصاص می دهنــد. همچنین تهیه طرحی قوی تر برای 
کسب وکار، به همین اندازه در بین بنیانگذاران در نظرسنجی 
سهم داشته اند. این تعداد از بنیانگذاران گفته اند که اگر به عقب 
برگردند، بیشتر بر تهیه مدل کسب وکاری که قدرت بیشتری 
دارد، تمرکز می کنند. این توصیه به توصیه های اداره کســب 
وکارهای کوچک در ایالات متحده آمریکا نزدیک اســت. این 
اداره در وب سایت خود به کسب وکارها توصیه کرده است که 
طرحهای قوی تهیه کنند. به ویژه که این طرح ها در موفقیت 
اســتارت آپ ها، نقشــی بزرگ ایفا می کند و مثل جی پی اس 
می تواند کســب وکارها را در مرحله رشــد هدایت کند. دیگر 
بنیانگذاران استارت آپ ها هم درباره ایجاد تفاوت در مسیر رشد 

کسب وکارشــان، به تهیه برنامه های تجاری بهتر یا راه اندازی 
محصولی جدید یا بهبود محصولات موجود اشاره کرده اند.

چرخش کسب وکار از آستانه شکست
امــا از دیگر نکات مهمی که در مدیریت اســتارت آپ ها در 
ایــن مطالعه مورد تاکیــد قرار گرفته، قــدرت چرخش برای 
جلوگیری از شکست کسب وکار است. موسسان و بنیانگذاران 
اســتارت آپ ها باید بتوانند به این درک برســند که چه زمانی 
در مســیر شکســت قرار گرفته اند. یک چرخش موفقیت آمیز 
می توانــد به عنوان مهارتــی در نظر گرفته شــود که جلوی 
بــروز فجایع بعدی در کســب وکار را می گیــرد، اما اگر این 
چرخش ها هم شکست بخورد، شکســت کسب وکار به هیچ 
وجــه دیگر نتیجه دور از انتظاری نیســت. »کوین اولیری« از 
فعالان اکوسیستم اســتارت آپی است. او تجربه سرمایه گذاری 
در اســتارت آپ ها را هم دارد. »کوین اولیری« به »سی ان بی 
سی« می گوید: »اغلب ســرمایه گذاری های زیاندهی که دیده 
اســت، یک ویژگی مشــترک دارند و آن ویژگی این است که 
بنیانگذار آن استارت آپ یا نتوانسته یا نخواسته تغییری در زمان 
لازم در کسب وکارش ایجاد کند.« به گفته وی، در بسیاری از 
موارد، بنیانگذاران نمی پذیرند که طرح کسب وکار آنها به تغییر 
نیاز دارد و دست بر قضا این تغییر برای بقای کسب وکارشان 
ضروری اســت. »اولیری« ادامه می دهــد: »آنها نمی توانند از 
مسیری که در آن حرکت شان را آغاز کرده اند، خارج شوند. به 
حرف هیچ کسی هم گوش نمی دهند.« به این ترتیب، شکست 
در انتظار اســتارت آپ هایی است که نمی خواهند تن به تغییر 

دهند.

رشد 65 درصدی درآمد محقق شده در سال مالی ۱۴۰۱
بانک پاسارگاد با نماد »وپاسار« در بورس، در آخرین گزارش 
ماهانه خود که مربوط به اســفندماه ۱۴۰۱ اســت، درآمد 
محقق شــده از ابتدای ســال مالی تا ۲9 اسفندماه ۱۴۰۱ را 
نسبت به ســال مالی ۱۴۰۰، با رشد 65 درصدی اعلام کرد. 
به گزارش »نبض بورس«، بانک پاســارگاد با نماد »وپاسار« 
در گــزارش ماهانه مربــوط به اســفندماه۱۴۰۱ در کدال، 
ارقامی مربوط به میزان درآمد تسهیلات اعطایی، درآمدهای 
ســپرده گذاری، درآمد کارمزد، درآمد سرمایه گذاری و درآمد 
اوراق بدهی محقق شــده ســال مالی ۱۴۰۱ را ارائه می کند. 
براساس این گزارش منتشرشده، مجموع درآمد محقق شده 

پاسارگاد از ابتدای ســال مالی تا تاریخ ۲9 اسفندماه ۱۴۰۱ 
نزدیک به 7۰.۱63 میلیارد تومان اعلام می شود که نسبت به 
رقم ۴۲.6۲9 میلیارد تومانی در سال مالی ۱۴۰۰، از رشد 65 

درصدی درآمد این بانک در سال مالی ۱۴۰۱ حکایت دارد.
در گزارش اسفندماه ۱۴۰۱ نیز تسهیلات اعطایی بیشترین 
گزینــه درآمدی برای بانک پاســارگاد بوده اســت که رقم 
۱۰.3۴5 میلیارد تومانی را به ثبت می رساند و با توجه به رقم 
۴.79۲ میلیارد تومانی در بهمن ماه نشان از رشد قابل توجه 
۱۱5 درصدی در دوره یک ماهه اسفندماه ۱۴۰۱ دارد. پس 
از درآمد تسهیلات اعطایی، درآمد کارمزدها بیشترین بخش 
درآمدی بانک پاســارگاد بوده است که در اسفندماه ۱.۲73 

میلیارد تومان درآمد به ثبت رســانده اســت که نسبت به 
بهمن ماه ۱۴۰۱، رشد ۲۱7 درصدی داشته است، زیرا درآمد 
کارمــزد در بهمن ماه ۴۰۰ میلیارد تومــان در کدال گزارش 
شده است. درآمد ســپرده گذاری در اسفندماه ۱۴۰۱ نیز از 
رشد قابل توجهی نســبت به بهمن ماه برخوردار بوده است، 
به طوری که در اسفندماه درآمد محقق شده از سپرده گذاری ها 
۲37 میلیارد تومان بوده اســت؛ درحالی که در بهمن ماه ۴6 
میلیارد تومان به ثبت رســیده است. در نتیجه در اسفندماه 
درآمد سپرده گذاری ها ۴۰9 درصد رشد نشان می دهد. درآمد 
اوراق بدهی نیز در اسفندماه ۱۴۰۱ معادل ۱۰6 میلیارد تومان 
گزارش می شود؛ درحالی که در بهمن ماه این درآمد ۱۴ میلیارد 

تومان بوده است که این بخش از درآمد نیز رشد 668  درصدی 
را نشان می دهد. درآمد سرمایه گذاری نماد »وپاسار« نیز در 

اسفند ماه، ۱73 میلیارد تومان بوده است.
وضعیت تســهیلات اعطایی در فروش اقســاطی، جعاله، 
مرابحه، اجاره به شرط تملیک، سلف، مضاربه، مشارکت مدنی، 
بدهکاران بابت اعتبارات اســنادی، تسهیلات ارزی و ... بوده 
است و جمع درآمد تسهیلات اعطایی این بانک از ابتدای سال 
مالی تا پایان اسفندماه درآمدی معادل 63.937 میلیارد تومان 
اعلام شده است که این رقم در مدت مشابه سال ۱۴۰۰ معادل 
38.36۰ میلیارد تومان بوده است که رشد 66درصدی درآمد 
تسهیلات در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ نسبت به ۱۲ ماهه سال 

۱۴۰۰ را نشان می دهد. همچنین درآمد حاصل از تسهیلات 
اعطایی ارزی بانک پاســارگاد در اســفندماه ۱۴۰۱ معادل 
۲.8۲5 میلیارد تومان شناسایی می شود و با توجه به رقم 3۰9 
میلیارد تومانی در بهمن ماه، نشان از رشد 8۱3  درصدی در 
دوره یک ماهه اسفندماه دارد. جمع سپرده های سرمایه گذاری 
)دیداری و ارزی نزد بانک ها( طی دوره اسفند ماه  ۱۴۰۱ معادل 
۲5.3۲۱ میلیارد تومان است که نسبت به بهمن ماه نیز رشد 
قابل توجهی را در کدال نشان می دهد. در مجموع، مقایسه 
درآمد محقق شده بانک پاسارگاد در دو دوره بهمن و اسفندماه 
از رشد قابل توجه درآمد محقق شده در اسفندماه از این نماد 

بورسی حکایت دارد.

بازدهی یک ســاله قیمــت بیت کوین با رشــد 8.5 درصدی این ارز 
دیجیتال در یک هفته گذشــته به منفی ۲5.۲ درصد رسید. بیت کوین 
که دو سال پیش به سکوی 7۰ هزار دلار نزدیک شده بود، روز گذشته 
با قیمت 3۰ هزار و 379 دلار معامله شد. معامله نخستین ارز دیجیتال 
با قیمتی بیش از 3۰ هزار دلار، مرهون رشد 6.5 درصدی قیمت در دو 
هفته گذشته است. همچنین بازدهی بازار بیت کوین در یک ماه اخیر به 
۲۰.6 درصد رسید. قیمت اتریوم نیز با رشد ۱3.5 درصدی قیمت در یک 
هفته گذشته به بیش از ۲ هزار و ۱۰۰ دلار رسید. طی دو هفته گذشته 
قیمــت این ارز دیجیتال ۱5.۲ درصد ســود را روانه جیب خریدارانش 
نمود. همچنین بازدهی دومین ارز دیجیتال در 3۰ روز گذشــته به ۲5 
درصد رســید و بازدهی منفی برای دارندگان یک ساله این ارز هم 3۱ 
درصد گزارش شد. بازدهی ها در هفته گذشته در بازار دیگر ارزها از جمله 
کاردانو و دوج کوین هم مثبت بوده است. کاردانو با ثبت بازدهی نزدیک 
به ۱7 درصد، با نرخ ۰.۴5 دلار معامله می شود. همچنین دوج کوین به 

عنوان ارز محبوب ایرانیان در یک هفته گذشته با بازدهی ۱۰.6 درصدی، 
۰.۰9 دلار قیمت خورد. ثبات قیمــت بیت کوین با افزایش ارزش بازار 
جهانی رمزارزها همراه شده است. ارزش این بازار در معاملات روز گذشته 
با رشــد ۰.3 درصدی، به ۱.33 تریلیون دلار رسید که محصول 38.6 
میلیارد دلار معامله ارزهای دیجیتال اســت. وب سایت »کوین گیکو«، 
سهم بیت کوین در جریان این معاملات را ۴۴.3 درصد و اتریوم را ۱8.9 
درصــد اعلام کرد. پایداری قیمت بیت کویــن در کانال 3۰ هزار دلار با 
وجود افت اندک در معاملات روز گذشــته، بسیاری را به صعود بیشتر 
آن امیدوار کرده اســت. با تقویت ایــن امیدواری و با پایداری قیمت در 
کانال های بالای 3۰ هزار دلار، احتمال دارد نقش نوســانگیرها در بازار 
پررنگ تر شود. باید دید که نقش آفرینی این گروه می تواند وضعیت بازار 

را با نوسان های کاهشی بیشتر همراه کند یا نه.
مدتی اســت که ارزش بیت کوین به  طور مداوم در حال افزایش بوده 
و از ابتدای ســال به فاز صعودی خود ادامه داده است. با این حال، بازار 

در حال حاضر در ســطح مقاومت کلیدی قرار گرفته و بررسی واکنش 
آن بــرای روند چند ماه آینده ضروری اســت. به گزارش »کریپتو«، در 
بازه زمانی روزانه در نهایت قیمت از محدوده حدود ۲8 هزار دلار خارج 
شــد و به شدت به مقاومت 3۰ هزار دلاری حمله کرد. این سطح، یک 
منطقه مقاومت روانی و فنی حیاتی اســت و احتمالا آینده کوتاه مدت 
بازار کریپتو را شــکل خواهد داد. شکست این سطح می تواند منجر به 
ادامه صعودی به سمت منطقه مقاومت قابل توجه بعدی شود که سطح 
حدود 38 هزار دلار است؛ در حالی که رد شدن منجر به افت به سمت 
میانگین متحرک 5۰ روزه واقع در اطراف ســطح ۲6 هزار دلار و حتی 
منطقه پشــتیبانی ۲5 هزار دلار می شود. در هر صورت، گاوها همچنان 
می توانند خوش بین باشــند که قیمت بالاتر از میانگین متحرک ۲۰۰ 
روزه است که یک شاخص مهم بازار گاو/خرس محسوب می شود.  نمودار 
چهار ساعته نشان می دهد که قیمت پس از بازگشت از منطقه حمایتی 
۲8 هزار دلاری چند روز پیش، در تلاش برای عبور از سطح مقاومت 3۰ 

هزار دلاری اســت. همچنین اندیکاتور RSI )نشان دهنده  قدرت بازار و 
قدرت خریداران و فروشندگان نسبت به یکدیگر است و به همین دلیل، 
شاخص قدرت نسبی نیز نامیده می شود( سیگنال واگرایی نزولی واضح 
را نشــان می دهد که به یک تثبیت یا اصلاح بالقوه در کوتاه مدت اشاره 
می کند. در این مورد، ســطح ۲8 هزار دلار می تواند یک بار دیگر برای 
حفظ قیمت بررسی شود؛ در حالی که منطقه ۲5 هزار دلار نیز ممکن 
اســت در صورت اصلاح عمیق تر دوباره آزمایش شود. در مجموع، هیچ 
کمبودی در ســطح حمایت وجود ندارد و گاوها در نهایت پس از تقریبا 

یک سال فضای نزولی وحشتناک بازار می توانند آرام شوند.
همانطور که گفته شد، قیمت بیت کوین به  طور مداوم در حال افزایش 
بوده و بسیاری از سرمایه گذارانی که بیت کوین را با قیمت های کمتر از 
3۰ هــزار دلار خریداری کرده اند، اکنون از معامله خود ســود می برند. 
انتظار می رود این دارندگان حداقل بخشــی از سود خود را کسب کنند 
و معیار SOPR )این شــاخص به ما نشــان می دهد که در یک قیمت 

مشخص، کاربرانی که اقدام به فروش کوین های خود کرده اند، آیا سود 
کسب کردند یا با ضرر از بازار خارج شدند( این تحلیل را تایید می کند. 
اندیکاتور SOPR، معیاری مفید در زنجیره اســت که نســبت ســود 
تحقق یافته توسط دارندگانی را که سکه های خود را در شش ماه گذشته 
خریداری کرده اند، اندازه گیری می کند. مقادیر بالا نشان دهنده دریافت 
سود و ارزش های پایین به عنوان سرمایه گذارانی است که سکه های خود 
را با ضرر می فروشــند. بدیهی است دارندگان کوتاه مدتی که بیت کوین 
خود را در چند ماه گذشته خریداری کرده اند، به طور تهاجمی با نرخی 
مشــابه زمانی که بیت کوین در محدوده بالای 69 هزار دلار قرار گرفت، 
سود کرده اند. در حالی که تحقق سود یک رفتار طبیعی در بازار صعودی 
اســت اما اگر عرضه با تقاضای کافی برآورده نشــود، می تواند منجر به 
بازگشت نزولی شود. بنابراین این معیار باید دائما بررسی شود تا مشخص 
شــود که آیا بازار در مراحل اولیه یک روند صعودی جدید است یا فقط 

یک تله گاوی دیگر محسوب می شود.

در آخرین گزارش بانک پاسارگاد در سامانه کدال اعلام شد

پایداری بیت کوین در کانال 30 هزار دلار ادامه دارد

بازدهی مثبت رمزارزها

نظرسنجی از 500 مدیر استارت آپی نشان می دهد

3 دلیل شکست استارت آپ ها در سال 2022

روش شناسی فروش؛ فروش به سبک اختصاصی خودتان!
نویسنده های تازه کار همیشه دوست دارند شبیه رمان نویس هایی مانند شکسپیر باشند؛ کسی حتی یک 
اثر معمولی هم در کارنامه اش ندارد و همه رمان هایش شاهکاری به تمام معنا هستند. بی شک نویسنده های 
بزرگ ویژگی های خاص زیادی دارند اما اگر بخواهیم به مهمترین مورد اشــاره کنیم، بی شک هیچ چیز به 
اندازه آشــنایی با روش رمان نویسی مهم نخواهد بود. تا وقتی آدم روش درست یک کار را بلد نباشد، تمام 
تلاش هایش به ناکجاآباد ختم می شــود. چنین ماجرایی درباره فروشنده های صفر کیلومتری که برای یک 

فروش بیشتر خودشان را به آب و آتش می زنند، به خوبی مصداق دارد. 
تیم های فروشی که در ماه میلیون ها دلار سود برای شرکت شان به ارمغان می آورند، هیچ وقت کارشان را 
براساس شانس یا آزمون و خطا جلو نبرده اند. در عوض پای روش شناسی حرفه ای وسط است. به طوری...



فرصت امروز: پس از فروکش کردن موج کرونا و پشــت ســر گذاشتن 
نرخ های منفی رشد اقتصادی، اقتصاد ایران رشد ۴.۴ درصدی را در سال 
۱۴۰۰ تجربــه کرد. با ورود »جو بایدن« به کاخ ســفید و ادامه مذاکرات 
احیای برجــام، امیدها برای رفع تحریم ها افزایــش یافت و با لغو برخی 
محدودیت ها، فروش نفت ایران آســان تر از قبل شد، اما این روند در سال 
۱۴۰۱ ادامه پیدا نکرد و بار دیگر رشد اقتصادی ایران وارد روند نزولی شد. 
با بروز جنگ روســیه و اوکراین و ادامه تحریم ها و تیره شــدن چشم انداز 
احیای برجام، رشــد اقتصادی ایران در نیمه نخست سال ۱۴۰۱ به حدود 
۴.3 درصد بدون نفت و 3.3 درصد با نفت رســید. اینکه رشــد اقتصادی 
بدون نفت بالاتر از رشــد اقتصادی با نفت بوده، نشان می دهد بخش نفت 
و گاز در ســال گذشته نسبت به سایر بخش های اقتصادی، رونق کمتری 

داشته و با شدت گرفتن تحریم ها، ترمز رشد اقتصادی را کشیده است.
براســاس گزارش مرکز آمار در شش ماهه نخست سال گذشته بخش 
کشــاورزی منفی ۲.۲ درصد، بخش صنایع و معــادن 5 درصد و بخش 
خدمات 6.۲ درصد رشــد داشــتند. صندوق بین المللی پول نیز رشــد 
اقتصادی 3 درصدی و »اکونومیســت« هم رشد 3.8 درصدی را برای این 
سال تخمین زدند. با این وجود، »اکونومیست« پیش بینی کرد که شکست 
مذاکرات هسته ای و افزایش تنش های ایران و آمریکا طی سال های ۲۰۲۴ 
تــا ۲۰۲5، تحلیل رفتن ســرمایه گذاری خارجی و تأثیر کند و دیرهنگام 
کاهش مخارج ســرمایه ای دولت )برای تأمین مالــی افزایش هزینه های 
جاری( در کنار کاهش قیمت و حجم صادرات نفت، به بازگشــت اقتصاد 
ایران به رکود ناشی از تحریم ها منجر می شود. از آنجا که از نیمه دوم سال 
گذشته عملا مذاکرات احیای برجام به حالت تعلیق درآمده و امیدها برای 
رفع تحریم ها کمرنگ تر شده به نظر می رسد این پیش بینی زودتر از بازه 
موردنظر محقق شده اســت و روند کوچک تر شدن اقتصاد ایران در سال 

۱۴۰۲ نیز ادامه خواهد داشت.
تصویر 2023 اقتصاد ایران

بانک جهانی در جدیدترین به روزرســانی خود از چشــم انداز اقتصادی 
منطقه منا )خاورمیانه و شمال آفریقا(، رشد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲3 
را حــدود ۲ درصد و نرخ تــورم را ۴9 درصد برآورد کرد. در گزارش بانک 
جهانی، ایران جزو کشــورهای با کمترین کاهش رشــد اقتصادی است و 
کمترین میزان افت را در رشــد اقتصادی خود طی ســال ۲۰۲3 تجربه 
خواهد کرد. اقتصاد ایران در حالی امسال رشد ۲ درصدی را تجربه می کند 
که در ســال قبل از آن، رشد ۲.7 درصدی را ثبت کرده بود. بانک جهانی 
همچنین رشــد 3 درصــدی را برای اقتصاد منطقه منا در ســال ۲۰۲3 
تخمین زد. در حالی که متوسط رشد اقتصادی ۱8 کشور منطقه خاورمیانه 
و شــمال آفریقا در ســال ۲۰۲۲ به 5.8 درصد رسیده بود، بانک جهانی 
پیش بینی کرد این رقم در سال ۲۰۲3 به حدود نصف می رسد. کشورهای 

نفتی منطقه منا، وضعیت بدتری خواهند داشت و انتظار می رود میانگین 
رشــد اقتصادی این کشــورها از 6.۱ درصد در سال ۲۰۲۲ به حدود ۲.8 
درصد در سال ۲۰۲3 برسد. بانک جهانی انتظار دارد از ۱8 کشور منطقه 
خاورمیانه و شمال آفریقا، ۱5 کشور با کاهش رشد اقتصادی در سال جاری 
مواجه شوند. تنها سه کشور مراکش، جیبوتی و لبنان رشد بیشتری را در 

مقایسه با سال قبل تجربه خواهند کرد.
رشــد اقتصادی ایران در سال ۲۰۲3 در حالی ۲ درصد پیش بینی شده که 
بانک جهانی، تراز حســاب های جاری ایران در این سال را معادل 3.۱ درصد 
تولید ناخالص داخلی پیش بینی کرده است. تراز حساب های جاری ایران در 
سال ۲۰۲۲ معادل 3.8 درصد تولید ناخالص داخلی برآورد شده بود. همچنین 
تراز مالی ایران از معادل منفی ۲.3 درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۲ 
به معادل منفی ۲.5 درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲3 خواهد رسید. 
سطح تورم ایران نیز طبق برآورد بانک جهانی با روندی افزایشی از ۴6 درصد 
در سال ۲۰۲۲ به حدود ۴9 درصد در سال ۲۰۲3 خواهد رسید. با وجودی که 
ایران برای سومین سال متوالی رشد اقتصادی مثبت را به ثبت رسانده است، 
کماکان با چالش های ساختاری از جمله کاهش سرعت رشد در بلندمدت، تورم 
بالا و اشتغال پایین دست وپنجه نرم می کند. با وجود تلاش های صورت گرفته 
برای تنوع بخشــی اقتصادی، ایران همچنان در برابر نوسانات بازارهای نفت 
آسیب پذیر اســت؛ چراکه بودجه دولت همچنان شدیدا به صادرات کالاها و 

مشتقات هیدروکربنی وابسته است.
مهاجرت فزاینده نیروی کار

در بخشــی از گزارش بانک جهانی به مهاجــرت فزاینده نیروی کار در 
اقتصاد ایران اشاره شده است. تورم بالا و ناکافی بودن ایجاد اشتغال به  طور 
نابرابری بر خانوارهای کم درآمد تاثیر می گذارد. اگرچه شوک های خارجی 
از جمله تحریم های خارجی، میانگین تورم سالانه را در بازه زمانی ۲۰۱9 
تا ۲۰۲3 به حدود ۴۰ درصد رسانده است، تورم در چهار دهه گذشته بالاتر 
از مرز ۲۰ درصد بوده است که نشان دهنده چالش های ساختاری ناشی از 
کسری بودجه پایدار و عدم تعادل در نظام بانکی کشور است. چنین فشار 
تورمی ادامه داری نه تنها بر سطح قیمت های داخلی تاثیر می گذارد، بلکه 
باعث کاهش ارزش واقعی یارانه ها می شود و در نتیجه خانواده های فقیرتر 
بیشترین فشــار را از افزایش هزینه ها متحمل می شوند. در عین حال، به  
دلیل ضعف در ایجاد اشتغال، تنها کمی بیشتر از یک سوم جمعیت شاغل 
هســتند و با وجود جمعیت بالای زنان بــا تحصیلات عالی، از هر ۱۰ زن 
ایرانی فقط یک نفر شــاغل اســت. آمارهای جهانی در سال ۲۰۱8 نشان 
می دهد که نــرخ بیکاری زنان در جهان 6 درصــد و نرخ بیکاری مردان 
5.۲ درصد بوده؛ حال آنکه نرخ بیکاری زنان ایرانی در همین ســال ۱9.۲ 
درصد و نرخ بیکاری مردان ۱۰.3 درصد گزارش شده است. همچنین طبق 
گزارش مرکز آمار، نرخ بیکاری زنان در زمستان پارسال ۱5.7 درصد بوده؛ 

در حالی که از جمعیت مردان فقط 8.5 درصد بیکار بوده اند.
از منظــر بانک جهانی، چالش های بازار کار ایــران با مهاجرت فزاینده 
نیروی کار با تحصیلات عالی ترکیب شــده است. اشتغال کم و در نتیجه 
ســهم کم بازنشســتگی به خطرات پایداری مالی برای بازنشستگان در 
بلندمدت می انجامد. بنابراین ایران بــه اصلاحات فوری برای رویارویی با 
چالش های اقتصادی ســاختاری در جبهه های پولی و مالی نیازمند است. 
ایران باید بر بازگرداندن ثبات قیمت و تثبیت سیســتم مالی تمرکز کند 
و همچنین قیمت گذاری دســتوری را کنار بگذارد. سیاســت های مالی 
ضدچرخه ای )خــرج کردن به هنگام رکــود و صرفه جویی هنگام رونق( 
به کنترل کسری بودجه و ترویج ســرمایه گذاری در بخش های تولیدی، 
انرژی هــای تجدیدپذیر و تنوع اقتصادی کمک می کند؛ درحالی که منابع 
را برای محافظت از آســیب پذیرترین افراد از طریق انتقال های مشخص و 
هدفمند آزاد می کند. براســاس برآورد بانک جهانی، سطح تولید ناخالص 
داخلی در 9 ماهه اول ۲۰۲3-۲۰۲۲ نسبت به سال قبل از آن، 3.5 درصد 
رشد داشته که ناشی از خدمات و تولید بوده است. بخش نفت نیز با کمک 
تعدیل های مطلوب عرضه و تقاضا در بازارهای جهانی به رشد 9.3 درصدی 

رسیده است.
سطح تورم پایین می آید؟

صنــدوق بین المللی پول نیــز در جدیدترین گزارش خود از سلســله 
گزارش های چشــم  انداز اقتصادی جهان، چشــم  انداز نامطمئنی را برای 
اقتصاد جهانی در ســال ۲۰۲3 پیش بینی کرده اســت. در حالی که رشد 
اقتصادی جهان در سال ۲۰۲۲ بالغ بر 3.۴ درصد بوده، صندوق بین المللی 
پول انتظار دارد رشــد اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲3 به حدود ۲.8 درصد 
کاهش یابد. در گزارش صندوق بین المللی پول همچنین رشــد اقتصادی 
ایران در سال جاری میلادی ۲ درصد و نرخ تورم ۴۲.5 درصد برآورد شده 
اســت. این نهاد بین المللی انتظار دارد اقتصاد ایران در ســال ۲۰۲3 و با 
وجود تداوم تحریم های آمریکا برای چهارمین سال متوالی، رشدی مثبت 
و رو به جلو را تجربه نماید. اقتصاد ایران در سال های ۲۰۱8 و ۲۰۱9 پس 
از خروج آمریکا از برجام به ترتیب با رشــد منفی ۱.8 درصد و 3.۱ درصد 
مواجه شد، اما در سال های بعد با تخلیه اثر تحریم ها وارد رونق دوباره شد 
و در ســال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲ به ترتیب رشد 3.3 درصد، ۴.7 درصد و 
۲.5 درصد را تجربه کرد. براســاس پیش  بینی جدید صندوق بین المللی 
پول، رشد اقتصادی ایران در ســال ۲۰۲3 نیز به ۲ درصد خواهد رسید. 
صندوق بین المللی پول همچنیــن انتظار بهبود وضعیت تورم در اقتصاد 
ایران را دارد و در حالی که نرخ تورم ایران در ســال ۲۰۲۲ به حدود ۴9 
درصد رســیده بود، حال این نهاد معتبر بین المللی تخمین زده است که 
سطح تورم در سال ۲۰۲3 به حدود ۴۲.5 درصد و در سال ۲۰۲۴ به 3۰ 

درصد کاهش یابد.

روند کوچک تر شدن اقتصاد ایران ادامه دارد

در بیم و امید احیای برجام

گروه فروشــندگان خاموش به تدریج با نزدیک شــدن به روزهای پایانی 
فروردین و ماه مبارک رمضان وارد بازار مســکن شــده اند. بررســی ها نشان 
می دهد که بازار ملک در شهر تهران به ثبات نسبی رسیده و به همین دلیل، 
حجم عرضه واحدهای نوساز و کمتر از ۱۰ سال نسبت به ابتدای فروردین ماه 
افزایش یافته است. در روزهای آغازین سال ۱۴۰۲، خریداران و فروشندگان 
از بازار مســکن پایتخت در حالی عقب نشینی کردند که خودداری از عرضه 
واحدهای نوساز بیشتر به چشم می آید. از طرف دیگر برخی خریداران انتظار 
دارند نوسان نرخ های پیشــنهادی فروکش کند. گزارش های میدانی از بازار 
مسکن شهر تهران نشان می دهد که از ابتدای هفته جاری به تعداد واحدهای 
مرغوب عرضه شده برای فروش افزوده شده است. به نظر می رسد در نیمه دوم 
فروردین ماه، نرخ های پیشــنهادی به ثبات نسبی رسیده و این مسئله باعث 
شده تا برخی سازندگان و مالکان واحدهای نوساز، کمتر از ۱۰ سال و دارای 
امکانات کامل نسبت به فروش ترغیب شوند. از طرف دیگر برخی آگهی ها با 
نرخ های پایین تر از عرف مناطق به فروش می رسد. واسطه های ملکی بر این 
باورند که رشد بورس باعث جذب برخی سرمایه های سرگردان شده و کسادی 

بازار مسکن را در پی دارد.
درباره سمت و ســوی بازار مسکن در سال ۱۴۰۲، یک کارشناس اقتصاد 
مســکن می گوید: بررسی های میدانی نشــان می دهد که در زمستان سال 
گذشــته حجم معاملات مســکن بالا بوده و در تهران از مرز ۱۰ هزار معامله 
مسکن گذشته اســت. این واکنش فرهنگی جامعه اســت که از خود رفتار 
هیجانی نشــان می دهد؛ به طوری که وقتی قیمت ها شتاب می گیرد، بازار به 
صورت کاملا مقطعی از رکود خارج می شــود و وقتی قیمت ها آرام می گیرد، 
دوباره به رکود عمیق فرو می رود. »خشــایار باقرپور« در گفت وگو با »ایسنا« 
بر لزوم اســتفاده از تمام ظرفیت ها برای ساخت ۴ میلیون واحد مسکونی )از 
قبیل مشارکت خارجی، سرمایه گذاری بخش خصوصی و مشارکت مردمی و 

تعاونی ها( تاکید می کند و می افزاید: در بحث ســاخت مسکن و هدف گذاری 
۴میلیون واحد مسکونی باید چندوجهی عمل کنیم و از تمام مسیرها پیش 
برویم. اگر این اتفاق بیفتد امید داریم که تا پایان دولت ســیزدهم، ساخت ۴ 
میلیون واحد مسکونی محقق شود. البته در بحث ساخت مسکن باید علاوه بر 
مشارکت سرمایه گذار خارجی، از سرمایه گذاری بخش خصوصی و مشارکت 
مردمی و تعاونی ها نیز استفاده کنیم. مدیرعامل اتحادیه تعاونی های عمرانی 
شهر تهران با اشاره به نگاه واقع گرایانه نسبت به هزینه های ساخت و ساز ادامه 
می دهد: نظام معاملاتی ما مبتنی بر بنای مفید است و بحث مشاعات یا بنای 
کل ساختمان مطرح نیست. هزینه ساخت یک متر بنای مفید فارغ از مسائلی 
نظیر شیرآلات لاکچری، مشــاعات، استخر و سالن سینما حدودا متری 3۰ 
میلیون تومان اســت بنابراین معتقدم که باید از منظر واقع گرایانه به موضوع 

نگاه کنیم و نسبت به هزینه های ساخت وساز نگاه واقع گرایانه صورت گیرد.
او در پاســخ به این پرسش که اجرای طرح نهضت ملی مسکن تا چه حد 
بر بازار مســکن و عرضه و تقاضا اثرگذار است، می گوید: مسکن شاید زمانی 
برترین کالا در فرآیند تولید باشد زیرا هم به صورت پروژه ای و هم انبوه سازی 
ساخته می شود. در حال حاضر حداقل زمان اجرای یک پروژه بین یک سال 
و نیم تا دو سال است و اگر فرآیند صدور پروانه را هم که یک سال تا دو سال 
است به آن اضافه کنیم، حدود چهار سال طول می کشد؛ بنابراین اگر همین 
امروز ساخت پروژه های مسکن را شدت ببخشیم، زمان بازدهی آن دست کم 

سه تا چهار سال آینده خواهد بود.
»باقرپور« ســپس به دورنمای بازار مسکن در سال ۱۴۰۲ اشاره می کند و 
می افزاید: چند ماهی است که گزارش های تحول بازار مسکن منتشر نمی شود؛ 
اما از مدت ها قبل قیمت های بالا در بازار مسکن مطرح شده بود. هرچند که تا 
اوجش فاصله دارد اما پیش بینی من این است که قیمت دلار چه بالا برود یا 

نرود، باز هم بازار مسکن روند افزایشی خود را دنبال خواهد کرد.

این فعال بازار مسکن درباره حجم بالای معاملات مسکن در زمستان سال 
گذشته اضافه می کند: بررســی های میدانی نشان می دهد که علی رغم عدم 
انتشار گزارش ها، در زمستان سال گذشته حجم معاملات مسکن بالا بوده و 
در تهران از مرز ۱۰ هزار معامله مســکن گذشته است. این واکنش فرهنگی 
جامعه اســت که از خود رفتار هیجانی نشان می دهد؛ به نحوی که از یکسو 
وقتی قیمت ها شــتاب می گیرد، بازار به صورت کاملا مقطعی از رکود خارج 
می شــود و از سوی دیگر وقتی قیمت ها آرام می گیرد، دوباره به رکود عمیق 
فرو می رود. به اعتقاد »باقرپور«، بازار مسکن فی نفسه در حالت رکود تورمی 
به ســر می برد که به صورت هیجانی و مقطعی از رکود خارج شده و مجددا 
به آن برمی گردد؛ در حالی که تورم پای ثابت آن است که شیب کمی ندارد.

رشد بورس باعث کسادی بازار ملک می شود؟

دورنمای مسکن در سال جدید

نگــــاه

هفته نامه »اکونومیست« بررسی کرد
کارنامه اقتصادی شگفت انگیز آمریکا

هفته نامه »اکونومیست« در سرمقاله این هفته خود به »درس هایی 
از کارنامه حیرت انگیز اقتصاد آمریکا« پرداخته و می گوید بزرگترین 
اقتصــاد جهان بیــش از پیــش از همتایان خود جلو افتاده اســت. 
»اکونومیست« در سرمقاله شــماره ۱5 آوریل ۲۰۲3 می نویسد: اگر 
آمریکایی ها از هر جناح سیاســی بتوانند روی یک چیز توافق کنند، 
این اســت که اقتصاد در هم شکســته اســت. »دونالد ترامپ« که 
کشــورش را در حال افول می دید، با وعده بزرگ کردن دوباره آمریکا 
به قدرت رسید. پرزیدنت »جو بایدن« ۲ تریلیون دلار برای بازسازی 
اقتصاد هزینه می کند، به این امید که آن را بهتر بســازد. آمریکایی ها 
نگران هستند. براساس نتایج نظرســنجی ها، نزدیک به چهار پنجم 
مردم معتقدند که وضعیت فرزندان شــان بدتر از آنها خواهد بود. این 
بیشترین میزان از زمان شروع نظرسنجی در سال ۱99۰ است؛ زمانی 
که تنها حدود دو پنجم مردم ناامید بودند. آخرین باری که بســیاری 
فکر می کردند اقتصاد در چنین وضعیت وحشتناکی است، در  زمان 
بحران مالی جهانی بود. با این حال، اضطراب و دلواپســی، داســتان 
یک موفقیت خیره کننده را پنهان می کند؛ یکی از عملکردهای بادوام 
اما نادیده گرفته شــده را. آمریکا همچنان ثروتمندترین، مولدترین و 
نوآورترین اقتصاد بزرگ جهان است. با تعداد قابل توجهی از معیارها، 

همتایان خود را بیش از پیش پشت سر می گذارد.
با آشــناترین معیار موفقیت اقتصادی شروع کنیم: تولید ناخالص 
داخلی. در سال ۱99۰، آمریکا یک چهارم تولید جهان را براساس نرخ 
مبادلات بازار به خود اختصاص داد. 3۰ ســال بعد، این سهم تقریبا 
بدون تغییر باقی مانده اســت، حتی با وجود افزایش نفوذ اقتصادی 
چین. تسلط آمریکا بر جهان ثروتمند شگفت انگیز است و این کشور 
هم اکنون 58 درصد از تولید ناخالص داخلی گروه هفت )هفت کشور 
بزرگ صنعتی جهان( را تشکیل می دهد؛ در حالی که در سال ۱99۰، 
ایــن رقم ۴۰ درصد بود. بررســی قدرت خرید نشــان می دهد تنها 
آنهایی که در کشورهای فوق العاده ثروتمند نفتی و قطب های بزرگ 
مالی ساکن هســتند، از درآمد بالاتری نسبت به آمریکا برای هر نفر 
برخوردارند. متوسط   درآمدها در آمریکا، خیلی سریع تر از اروپای غربی 
یا ژاپن رشــد کرده است. مثلا درآمد متوسط در می سی سی پی به 
عنــوان فقیرترین ایالت آمریکا از 5۰ هــزار دلار فراتر می رود؛ یعنی 

بالاتر از فرانسه.
آمارها برای بســیاری از عناصر رشد نیز به همان اندازه چشمگیر 
است. آمریکا تقریبا حدود یک سوم، کارگران بیشتری نسبت به سال 
۱99۰ دارد، در مقایســه با یک دهم در اروپای غربی و ژاپن. شــاید 
تعجب آور باشد که تعداد زیادی از این کارگران دارای مدارک لیسانس 
و فوق لیسانس هستند. درست اســت، آمریکایی ها به طور متوسط   
ساعت های بیشتری از اروپایی ها و ژاپنی ها کار می کنند، اما بهره وری 
آنها به طور قابل توجهی بالاتر از اروپایی ها و ژاپنی هاست. شرکت های 
آمریکایی بیش از یک پنجم از حق اختراعات ثبت شــده در خارج از 
کشور را در اختیار دارند که بیشتر از مجموع آمار چین و آلمان است. 
تمام پنج شرکت بزرگ تحقیق و توسعه )R&D( آمریکایی هستند. 
در سال گذشته آنها ۲۰۰ میلیارد دلار هزینه کرده اند. مصرف کنندگان 
در سراسر جهان از نوآوری های آنها در همه چیز، از لپ تاپ و آیفون 

گرفته تا چت بات های هوش مصنوعی بهره برده اند.
 5۰۰ s&p ســرمایه گذارانی که در ســال ۱99۰، یکصد دلار در
سرمایه گذاری کرده بودند، امروز بیش از ۲ هزار دلار خواهند داشت؛ 
یعنی چهار برابر بیشــتر از درآمدی که در هر جای دیگری از جهان 
ثروتمند می توانستند سرمایه گذاری کنند. یکی از دلایل این موضوع 
می تواند آن باشــد که هزینه آمریکا بــرای منفعت های اجتماعی و 
شــبکه های حمایتی تا حد زیادی کمتر از سایر کشورهاست. اما این 
بخش ها در ســال های اخیر اروپایی تر شده اند و با رشد اقتصاد حتی 
ســریع تر نیز رشد کرده اند. اعتبارات مالیاتی برای کارگران و کودکان 
سخاوتمندانه تر و بیمه درمانی برای فقیرترین افراد به ویژه در دوران 
ریاست جمهوری »باراک اوباما« گسترش یافته است. همچنین درآمد 
واقعی برای یک پنجم فقیران آمریکا از سال ۱99۰ تاکنون 7۴ درصد 

افزایش یافته است؛ بسیار بیشتر از بریتانیا.
عملکرد آمریکا در مورد رشد اقتصادی، درس های زیادی برای جهان به 
همراه دارد. یک درس این است که اندازه مهم است. آمریکا از مزیت بازار 
مصرف بزرگی برخوردار است که هزینه های تحقیق و توسعه را روی آن 
پخش می کند. همچنین بازار سرمایه عمیقی دارد که از طریق آن تأمین 
مالی می کند. فقط چین و شاید روزی هند می توانند به چنین مقیاسی 
برسند. کشورهای دیگر به دنبال تقلید از آن هستند اما حتی آنهایی که 
در اروپا هستند، برای تبدیل شدن به یک بازار واحد واقعی هنوز در تقلا 
هستند. تفاوت در قوانین ورشکستگی و شرایط قرارداد به همراه انواع موانع 
نظارتی جلوی بانکداران، حسابداران و معماران را از ارائه خدمات در سراسر 
مرزها می گیرد. اندازه و کیفیت نیروی کار نیز مهم اســت. آمریکا دارای 
جمعیت جوان تر و نرخ باروری بالاتر نسبت به سایر کشورهای ثروتمند 
اســت. این موضوع ممکن است در جاهای دیگر به راحتی قابل جبران 
نباشد، اما کشورها حداقل می توانند از سهم بالای مهاجران آمریکا الهام 
بگیرند. در سال ۲۰۲۱ حدود ۱7 درصد از نیروی کار آمریکا را مهاجران 

تشکیل می دادند. این نرخ در ژاپن پیر کمتر از 3 درصد است.
درس دیگــر، ارزش پویایــی اســت. راه اندازی یــک بیزینس در 
آمریکا آسان اســت، همانطور که بازسازی آن از طریق ورشکستگی 
آســان اســت. انعطاف پذیری بازار کار به اشتغال کمک می کند تا با 
الگوهای تغییر تقاضا سازگار شود. در حال حاضر، بسیاری از کارگران 
آمریکایی که در آغاز ســال از آلفابت و ســایر شــرکت های فناوری 
اخراج شــده اند، مهارت های موردنظر خود را در جای دیگری به کار 
می گیرند یا کســب وکار خود را راه اندازی می کنند. در مقابل در قاره 
اروپا، شــرکت های فناوری هنوز در حال مذاکره بر سر اخراج هستند 
و ممکن اســت در آینده دوباره به اســتخدام آنها در آنجا فکر کنند. 
آمریکایی هــا باید به عملکرد اقتصاد دوباره اطمینان کنند. اگر تاریخ 
گواه باشد، استانداردهای زندگی برای نسل بعدی همچنان بالا خواهد 
رفت، حتی اگر کشور هزینه های کربن زدایی اقتصاد را متحمل شود. 
با این حال هنوز ســایه هایی از ابهام وجــود دارد. افزایش درآمدها از 
مالیات طبقه متوسط، کمتر از فقیرترین و ثروتمندترین اقشار جامعه 
بوده اســت. گروهی از مردم در روزهای سختی قرار گرفته اند. سهم 
مردان آمریکایی در ســن کار که سر کار نیستند، سال هاست که در 

حال افزایش است؛ بیشتر از بریتانیا، فرانسه و آلمان.
امید به زندگی در آمریکا به طرز شرم آوری از دیگران در جهان ثروتمند 
پایین تر اســت؛ عمدتا به دلیل آنکه تعداد زیادی از جوانان بر اثر مصرف 
بیش از حد مواد مخدر و خشونت با اسلحه، جان خود را از دست می دهند. 
معمولا هنگامی که اقتصاد به طور کلی در حال رشد است، مقابله با چنین 
مشکلاتی باید آسان تر باشد، اما سیاست های سمی آمریکا کمکی نمی کند. 
علاوه بر این، هرچه آمریکایی ها فکر کنند اقتصادشان نیاز به اصلاح دارد، 
احتمال اینکه سیاستمداران شان 3۰ سال آینده را به هم بریزند، بیشتر 
می شود. اگرچه باز بودن آمریکا برای شرکت ها و مصرف کنندگانش رفاه به 
ارمغان آورد، هم »ترامپ« و هم »بایدن« به حمایت گرایی روی آورده اند. 
سیاست های مهاجرتی سمی شده است. یارانه ها می توانند در کوتاه مدت، 
سرمایه گذاری در مناطق محروم را تقویت کنند، اما انگیزه های بازار برای 
نوآوری را کاهــش می دهند. در بلندمدت آنها همچنین لابی گری های 
بیهوده و مخرب را تقویــت خواهند کرد. ظهور چین و نیاز به مبارزه با 
تغییرات آب و هوایــی، آمریکا را با چالش های جدیدی مواجه می کند. 
درست به همین دلیل لازم است که بیش از پیش به یاد بیاوریم چه چیزی 

باعث عملکرد موفق آمریکا شده است.
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فرصت امروز: روند صعودی ســه ماهه نرخ ســود بین بانکی سرانجام 
متوقف شد و دماسنج تورم با افت ۰.۰3 واحد درصدی در هفته گذشته به 
رقم ۲3.۴3 درصد رســید. در آغاز سال جدید، شمار بازارهای مالی به دو 
مورد تنزل پیدا کرد. دولت در بازار اولیه اوراق بدهی درآمدزایی غیرتورمی 
خود را ســرعت می دهد. در این بازار که دولت اوراق بدهی را به مشتریان 
عرضه می کند می تواند از این مسیر، وضعیت درآمدهای خود را بدون چاپ 
پول ارتقا دهد. روشی که به اعتقاد برخی کارشناسان، مسیر مفیدتری برای 
اقتصاد ایران به شــمار می آید. این بازار هر ساله از میانه خردادماه برگزار 
شده و تا پایان ســال ادامه می یابد. بنابراین در هفته های اخیر بازار اولیه 

اوراق بدهی برگزار نمی شود.
این اوراق از مهمترین وســیله های دادوستد بانک ها با بانک مرکزی در 
بازار باز به شــمار می آید. در بازار باز و بــازار بین بانکی، بانک مرکزی به 
مدیریت نقدینگی بانک ها و در ادامــه بهبود نرخ تورم می پردازد. در بازار 
باز، معاملات میان بانک ها و بانک مرکزی میان مدت بوده و بانک مرکزی 
نقش تعیین کننده تری را در اعلام نرخ سود معاملات بازار باز دارد. این در 
حالی است که بده بستان میان بانک ها و بانک مرکزی در بازار بین بانکی 
تاریخ سررسید کوتاه مدت داشته و در ادامه نرخ بهره در کریدور تعیین شده 
از سوی بانک مرکزی حرکت می کند. به گزارش »اقتصادنیوز«، نرخ سود 
در بازارهای مالی هفته گذشته مسیر ثابتی را پشت سر گذاشته است. در 
این بازارها که به نوعی به منظور مدیریت تورم برگزار می شود، سیاستگذار 
تشــخیص داده تا نرخ سود تغییری نداشته باشد. تعداد بازارهای مالی در 
این هفته که عمدتا سه بازار مهم بوده در هفته های نخست سال، دو بازار 

شده است.
تغییر صفر 2 بازار در هفته سوم

اوراق نقــدی دولتی در بازار اولیه هر ســاله از میانه خردادماه به فروش 
می رسد. در این بازار دولت اوراق خود را به مشتریان عرضه کرده و بانک ها 
و بورســی ها نیز در خرید اوراق دولتی مشارکت می کنند. داده های آماری 
نشــان می دهد دولت تا پایان سال گذشته نرخ ســود اوراق فروخته شده 

را بــه صورت موزون تا ۲5.78 درصد بالا بــرده که این موضوع منجر به 
فروش بالای اوراق در آخرین هفته این بازار شــد. هم اکنون اما بازار اولیه 
احتمالا طبق قاعده هر ســاله خود تا میانه خردادماه امســال، کار خود را 
در ســکوت ادامه می دهد. از سوی دیگر در عملیات بازار باز، بانک ها اوراق 
خریداری شده در بازار اولیه را وثیقه قرار داده و از بانک مرکزی استقراض 
پول می کنند. در این معاملات خرید اوراق بدهی از بانک ها به معنای تزریق 
پول در نظام بانکی بوده که در هفته اخیر برابر با 8۰ همت به ثبت رسیده 
است. ثبات تزریق پول در این بازار همسو با وضعیت ثابت نرخ سود بازار باز 
بوده که در هفته های اخیر روند ثابتی را پشت سر گذاشته است. این نرخ 

در هفته سوم سال جاری برابر با ۲3 درصد به ثبت رسیده است.
همچنین در بازار شبانه یا بازار بین بانکی نیز بانک مرکزی تزریق پول در 
بانک ها را با تاریخ سررسید کوتاه مدت تری انجام می دهد. در این معاملات 
تزریق نقدینگی به ســطح بی سابقه ای رســیده و در نهایت نرخ بهره بین 
بانکی در سطح ثابت خود نگه داشت. این نرخ در هفته سوم فروردین ماه 
برابر با ۲3.۴3 درصد بوده و در کانال ۲3 درصد ثابت ماند. با وجودی که 
نرخ سود بین بانکی طی هفته گذشته ۰.۰3 واحد درصد کاهش یافت، اما 
این کاهش جزئی بوده و کانال نرخ بهره را تغییر نداده اســت. مرور آمارها 
نشان می دهد که این بیشترین سطح این شاخص در بازه هفت ساله بوده 
و این رکوردزنی را تداوم بخشیده است. بدین ترتیب، سطح نرخ بهره بین 
بانکی در هفته ســوم فروردین ماه اندکی پاییــن آمده و تقریبا در کانال 
قبلی خود باقی ماند. نرخی که از مهمترین شــاخص های اقتصادی کشور 
محسوب شده و اثری مهم بر وضعیت تورم دارد. برخی تحلیلگران معتقدند 
رشد نرخ سود بین بانکی می تواند اثری کاهشی بر وضعیت رشد قیمت ها 
در اقتصاد داشته باشد؛ اتفاقی که در نیمه بهمن ماه سال گذشته با جهش 

کریدور این متغیر آغاز شد و در آغاز سال جدید نیز ادامه داشته است.
افزایش تقاضای منابع ادامه دارد

امروزه در اکثر کشورهایی که بانک مرکزی در آنها مسئول سیاستگذاری 
پولی است، تعیین و تنظیم نرخ بهره، مهمترین ابزار سیاستگذاری پولی به  

شــمار می رود. دلیل اهمیت این متغیر، تاثیری است که بر سایر بازارهای 
مالی و شــاخص های اقتصادی می گذارد؛ چراکه بانک مرکزی می تواند با 
تغییر در نرخ بهره روی تورم و رشد اقتصادی تاثیرگذار باشد. بانک مرکزی 
در صورت اتخاذ سیاست افزایش نرخ بهره در حقیقت تقاضا در اقتصاد را 
به دوره های بعدی منتقل می کند؛ زیرا به دلیل جذاب تر شدن سودی که 
به پس اندازها داده می شــود، تمایل افراد به خرج کردن پول در زمان حال 
به آینده موکول می شــود و افراد ترجیح می دهند دارایی خود را در عوض 
هزینه کردن، پس انداز کنند. با اعمال این سیاست، تقاضا در اقتصاد کاهش 

پیدا می کند و تورم نیز کنترل می شود.
 از ســوی دیگر در دوره های رکود، بانک مرکزی با سیاست کاهش نرخ 
بهره در واقــع، تقاضا در اقتصاد را تحریک می کنــد و این موضوع باعث 
می شود تا در کوتاه مدت رشد اقتصادی نیز افزایش پیدا کند. بالا رفتن نرخ 
بهره بین بانکی و نزدیک  شدن آن به سقف کریدور سود نشان می دهد که 
همچنان عطش منابع مالی بســیار بالاست. از آنجا که این نرخ متناسب 
با عرضه و تقاضا تعیین می شــود، این بالابودن نرخ حاکی از آن است که 
تقاضای منابع بانک ها در حال افزایش است. این افزایش تقاضا خود حاکی 
از افزایش انتظارات تورمی است. هنگامی   که بانک ها اقدام به تامین منابع از 
طریق بازار بین بانکی می کنند، با وجود افزایش نرخ بهره بین بانکی، قیمت 
تمام شده تامین منابع برای بانک ها افزایش پیدا می کند. بنابراین منطقی 
است که بانک ها بخواهند از طریق بازار سپرده و تسهیلات به تامین منابع 
بپردازند، اما بانک ها همچنان از طریق بازار بین بانکی هم به تامین منابع 
مالــی مورد نیاز خود اقدام می کنند؛ چراکه بــا کمبود منابع مالی مواجه 
هستند و ناچارند که از این طریق به تامین مالی بپردازند. رفتارهای پولی 
اخیر بانک مرکزی حاکی از تمایل سیاستگذار پولی برای کنترل نرخ سود 
سپرده ها و ســخت  تر کردن ذخیره گیری بانک ها و متعاقبا کاهش قدرت 
خلق پول آنها از این مسیر است، اما عطش اقتصاد به سرمایه در گردش در 
شرایط فعلی و ناترازی شبکه بانکی و رشد هزینه های دولت می تواند رشد 
نقدینگی را از کانال ذخیره گیری بانک ها از محل اضافه برداشت ادامه دهد.

روند صعودی نرخ بهره پس از 3 ماه متوقف شد

عقب نشینی سود بین بانکی

شــاید بحران انرژی سال گذشته فروکش کرده باشد، اما هنوز به پایان 
نرســیده و عواملی وجود دارد که صنعت نفت و گاز تا پایان سال میلادی 
جاری، همچنان تحت تاثیر آنها قرار خواهد داشت. پایان یک سال و شروع 
سال جدید معمولا نقطه عطف پیش بینی ها در بازه یک ساله است. صنعت 
نفت و گاز طبیعی هم از این قاعده مستثنی نیست. در ماه های دسامبر و 
ژانویه، پیش بینی ها و چشم اندازهای زیادی برای سال جدید وجود دارد و تا 
آوریل معمولا مشخص می شود که کدام پیش بینی ها درست و کدام اشتباه 
بوده اند. پایگاه خبری اویل پرایس در گزارشی به بررسی روندهایی پرداخته 

تا پایان سال ۲۰۲3، صنعت نفت و گاز را تحت تاثیر قرار می دهند.
* عرضــه محدود: دلیلی وجود دارد که اکثر بانک های ســرمایه گذاری 
و مشــاوران انرژی با وجود نگرانی معامله گران نسبت به وضعیت اقتصاد 
جهانی، همچنان قیمت های بالاتر را در سال ۲۰۲3 پیش بینی می کنند. 
دلیل این نگرانی، عرضه نفت اســت و پیش بینی هایی که از روند صعودی 
قیمت وجود دارد، تحت تاثیر محدودشــدن عرضه نفت در سطح جهانی 
اســت. تصمیم اخیر اوپک پلاس برای دور جدید کاهش تولید به میزان 
۱.۱6 میلیون بشــکه دیگر که در پی افت قیمت ناشی از عوامل  بیرون از 
بازار گرفته شــد، یکی از نمونه هایی است که محدودشدن عرضه را نشان 
می دهد اما تنها نمونه نیســت. صنعت شیل آمریکا که در طول یک دهه 
گذشته رونق واقعی را تجربه کرد، به صنعتی مقرون به صرفه و کارآمدتر 
تبدیل شــده است. رونق شیل سال گذشته علنا اعلام شد و دلیلی وجود 
ندارد که تصــور کنیم گزارش های مذکور، مبالغه آمیز بوده اند. تولید نفت 
شــیل آمریکا تا زمانی که قیمت مناسب باشــد، ادامه خواهد یافت، اما با 
سرعتی که قبلا به عنوان سرعت معمول این صنعت دیده می شد، افزایش 

پیدا نخواهد کرد.
* ســرمایه گذاری بالاتر به دلیل تورم: در حالــی که عرضه به صورت 
طبیعی و ساختگی کاهش پیدا می کند، تقاضا برای نفت در سال جاری در 
سطوح بالاتری نسبت به سال گذشته پیش بینی می شود. آژانس بین المللی 
انرژی انتظار دارد تقاضا برای نفت در ســال ۲۰۲3 بهبود پیدا کرده و در 
اواخر ســال از عرضه فراتر رود. شرکت تحقیقاتی وود مک کنزی در اوایل 
سال جاری در گزارشی اعلام کرد ســرمایه گذاری های بالادستی جهانی 
همچنان به بهبودی که از ســال گذشــته آغاز شــد، ادامه خواهند داد و 
امســال به حدود ۴7۰ میلیارد دلار  می رســد. با ایــن حال به گفته وود 
مک کنــزی، حدود نیمی از این افزایش، نتیجــه هزینه های بالاتر خواهد 
بود نه بلندپروازی بیشــتر در رشد تولید. به عبارت دیگر، غول های نفت و 
بازیگران کوچک تر این بخش، قویا در مســیر صرفه جویی قرار دارند که با 

توجه به تشدید فشارهای دولت ها و سازمان های کنشگر برای تولید کمتر 
نفت و گاز، صرف نظر از چشــم اندازی که برای تقاضا برای سوخت وجود 

دارد، عجیب نیست.
* تمرکز به کربن کمتر: به دلیل این فشــار رو به رشد است که صنعت 
نفت و گاز به سمت تنوع بخشیدن به انرژی های کم کربن از جمله جذب 
کربن حرکت کرده است. این مسئله به خصوص درباره شرکت های بزرگ 
آمریکایی صدق می کند. شــورون اخیرا برنامه های رشــد خود را در این 
زمینه اعلام کرد و اکســون از این هــم جلوتر رفت و اعلام کرد که روزی 
ارزش تجارت کم کربن این شــرکت می تواند از نفت و گاز به عنوان منبع 
درآمدزایی پیشــی بگیرد. »دن امان«، مدیر بخش کسب و کار کم کربن 
اکســون اخیرا به روزنامه »فایننشــیال تایمز« گفت: »برای اینکه فرآیند 
گذار انرژی موفق باشــد باید از نظر اقتصادی مقرون  به  صرفه باشد و این 
بخش بزرگی از کار ما و ایجاد این تجارت اســت. ارزش این بخش کسب 
وکار می تواند به صدها میلیارد دلار رسیده و فعالیت های سنتی اکسون را 
تحت الشــعاع قرار دهد.« در اروپا، غول های نفت و گاز همچنان به نیروی 
بادی، خورشیدی، هیدروژن، شارژ خودروی برقی و بقیه فعالیت های گذار 
انرژی تمرکز دارند، اما این شرکت ها هم پذیرش بیشتری نسبت به فناوری 

جذب و ذخیره کربن پیدا کرده اند.
* نفوذ فزاینده اوپک: چند ســال پیش، تحلیلگران استدلال کردند که 
به دلیل ظهور نفت شیل آمریکا، اوپک به سرعت اهمیت خود را از دست 
می دهد. سپس اوپک پلاس آمد. عربستان سعودی با روسیه متحد شد و 
این ســازمان بزرگ تر، سهم بیشتری از عرضه جهانی نفت نسبت به آنچه 
اوپک سابق بر آن داشــت، پیدا کرد. همانطور که حرکت اخیر این گروه 
نشــان می دهد، اوپک پلاس کاملا آماده بــوده و تمایل دارد نخ های بازار 
را بــه نفع خود بکشــد. هیچ مانعی برای انجام ایــن کار وجود ندارد زیرا 
اوپک پلاس متشکل از شرکت های دولتی است و فشار هیچ سرمایه گذار 
کنشــگری روی این شــرکت ها وجود ندارد. مهم تر از همه، هیچ فشاری 
از ســوی دولت وجود ندارد زیرا همه دولت هــای اوپک پلاس از مزایای 
درآمدهای نفتی به حدی آگاه هستند که آن را به نام هدف بالاتر )که در 

قالب گذار انرژی است( رها نمی کنند.
* گاز در کانون توجه: اگر ســال گذشــته همه چیــز را به اندازه کافی 
روشــن نکرد، این بار روشن خواهد شد که گاز طبیعی پس از اینکه مورد 
مخالفت طرفداران گذار انرژی قــرار گرفت، دوباره اهمیت پیدا کرد. این 
تغییر ناشــی از بحران انرژی بود که به دلیل کمبود گاز در اروپا به وجود 
آمد و سیاستگذاران اروپایی را وادار کرد به این درک برسند که برنامه های 

گذار انرژی خیلی خوب هســتند اما مردم حالا به انرژی نیاز دارند، نه در 
سال ۲۰5۰. این ادراک به تلاش برای توسعه ظرفیت ال ان جی در آمریکا 
منجر شــد و این کشــور به بزرگترین تامین کننده گاز طبیعی مایع اروپا 
تبدیل شــده که در جســت و جوی جایگزین برای واردات گاز روسیه از 
طریق خطوط لوله بوده است. توسعه منابع گاز آفریقا که یک منبع دیگر 
برای تامین سوخت اروپاست هم مورد تشویق و حمایت قرار گرفته است. 

می توان گفت که گاز یک رنسانس را تجربه می کند.

پایگاه خبری اویل پرایس بررسی کرد

پنج ضلعی بازار انرژی در 2023

بانکنامه
با 900 هزار تومان افزایش قیمت

سکه 30 میلیون و ۸50 هزار تومان شد 
هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طرح جدیــد در بازار تهران با 9۰۰ هزار تومان 
افزایش در روز یکشنبه با قیمت 3۰ میلیون و 85۰ هزار تومان معامله شد. براساس 
نرخ اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، 
قیمت ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید به 3۰ میلیون و 85۰ هزار تومان رسید. 
سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با قیمت ۲7 میلیون و 9۰۰ هزار تومان خرید و 
فروش شد. همچنین نیم سکه ۱8 میلیون و 5۰۰ هزار تومان، ربع  سکه ۱۱ میلیون 
و 5۰۰ هزار تومان و ســکه یک گرمی 6 میلیون و ۴۰۰ هزار تومان قیمت خورد. 
علاوه بر این، در بــازار طلای تهران نرخ هر گرم طلای ۱8 عیار ۲ میلیون و 5۴8 
هزار تومان و قیمت هر مثقال طلا ۱۱ میلیون و 37 هزار تومان اعلام شــد. بهای 
هر انُس طلا در بازارهای جهانی هم ۲ هزار و 5 دلار اعلام شــد. همچنین قیمت 
هر دلار آمریکا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران با ۱87 تومان افزایش به ۴۱ هزار 
و 9۱۱ تومــان و نرخ حواله دلار با ۱7۱ تومــان افزایش قیمت به 38 هزار و ۱۰۲ 
تومان رســید. بر پایه داد و ستد بازار مبادله ارز و طلای ایران، قیمت هر اسکناس 
دلار به ۴۱ هزار و 9۱۱ تومان و قیمت حواله دلار به 38 هزار و ۱۰۲ تومان رسید. 
بهای هر اسکناس یورو نیز ۴6 هزار و ۲7۲ تومان و بهای حواله یورو ۴۲ هزار و 65 
تومان، هر اسکناس درهم ۱۱ هزار و ۴۱۲ تومان و هر حواله درهم ۱۰ هزار و 37۴ 
تومان کشــف شد. آخرین نرخ ربع سکه در مرکز مبادله نیز 9 میلیون و 568 هزار 
تومان گزارش شد. درباره وضعیت فعلی بازار سکه و طلا، »نادر بذرافشان«، رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران به »ایســنا« گفت: در حال حاضر بازار به ثبات نسبی 
خوبی رسیده و طی یک ماه گذشته نوسان حداقل بوده است. مردم منتظر افزایش 
یا کاهش خاصی نباشــند؛ البته شرایط ثبات بازار در صورتی ادامه پیدا می کند که 
در رابطه با اونس جهانی، بازار داخلی ارز و خبرهای سیاســی و اقتصادی و عرضه 
و تقاضا تغییر خاصی نداشــته باشیم. او با بیان اینکه از ابتدای سال روند بازار طلا 
کاهشی بوده، ادامه داد: در مقاطعی این روند افزایشی بوده، اما به طور کلی بازار طلا 
با کاهش مواجه شده است. در واقع، از ابتدای سال تاکنون افزایش یا کاهش خاصی 
در بازار طلا رخ نداده و روال بازار عادی بوده. این در حالی اســت که هفته گذشته 
انس جهانی حدود 38 دلار افزایش داشته که در حال حاضر به همان قیمت قبلی 
برگشــته است و شاهد نوسان کمی در این بازار بودیم. به گفته رئیس اتحادیه طلا 
و جواهر تهران، از ۱۴ فروردین که بازار به صورت فیزیکی باز شده، با توجه به ماه 
رمضان تقاضا در بازار کاهش پیدا کرده است. بنابراین بازار روال عادی خود را طی 
می کند و هیچ التهاب و شــرایط نامناســبی در بازار نیست و شاهد ثبات و کاهش 
قیمت ها بودیم. وی همچنین ابراز امیدواری کرد که با فرا رسیدن عید فطر تقاضا 
در بازار بیشتر شود و افزود: در حال حاضر بازار به ثبات نسبی خوبی رسیده و طی 
یک ماه گذشته نوسان در این بازار حداقل بوده و کاهش تقاضا هم داشتیم. بنابراین 
مردم به راحتی می توانند مبادلات خود را در بازار مصنوعات طلا و سکه انجام دهند. 
به نظر می رسد دیگر نباید نوسان خاصی در این بازار داشته باشیم. البته نوسان یک 
تا سه درصد عادی اســت. بنابراین مردم منتظر افزایش یا کاهش خاصی نباشند. 
البته شــرایط ثبات بازار در صورتی ادامه پیدا می کند که در رابطه با انس جهانی، 
بازار داخلی ارز و خبرهای سیاسی و اقتصادی و عرضه و تقاضا تغییر خاصی نداشته 
باشــیم و شرایط فعلی ادامه داشته باشــد. بنابراین پیشنهاد ما این است که مردم 
خرید خود را انجام دهند و منتظر کاهش یا افزایش خاصی نباشــند. »بذرافشان« 
درباره تاثیر قرعه کشــی خودرو بر کاهش تقاضای طلا نیز گفت: این موضوع هم تا 
حدودی بر کاهش تقاضا تاثیر داشته، اما بخش عمده آن مربوط به ماه رمضان است. 
به طور کلی، خرید مصنوعات طلا در ماه رمضان، محرم و صفر کاهش پیدا می کند.

پایان سلطه دلار در بازار جهانی نزدیک است؟
شکست دلار از نگاه ترامپ

»دونالد ترامپ«، رئیس جمهور پیشــین آمریکا هشدار داد که اگر این کشور 
در جنگ ارزی به چین ببازد به معنای شکســت ایالات متحده آمریکا در یک 
جنگ جهانی است. در همین حال، »فیلیپ مدالا«، رئیس بانک مرکزی فیلیپین 
گفت که موقعیت غالب پول ایالات  متحده آمریکا در اقتصاد جهان به تدریج در 
طول زمان کاهش خواهد یافت. »مدالا« خواســتار ایجاد جهانی چند ارزی شد 
و خاطرنشــان کرد که دلار همچنان در سطح جهانی به دلیل بازار عظیم اوراق 
قرضه دولتی ایالات  متحده آمریکا دارای مزیت است. او در حاشیه نشست بهاره 
صندوق بین المللی پول و بانک جهانی در واشنگتن اضافه کرد: ما خواهان جهانی 
چندارزی هستیم، اما هنوز ارزهای دیگر حمایت لازم را برای حضور در بازارهای 
بین المللی ندارند. رئیس بانک مرکزی فیلیپین پیش بینی کرد که »با گذشــت 
زمان دلار کمتر و کمتر غالب خواهد شــد.« روند دلارزدایی در سراســر جهان 
شتاب بیشتری گرفته است، زیرا کشورهای بیشتری به دنبال جایگزین هایی برای 
ارز ایالات  متحده آمریکا هستند. »ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهور روسیه اخیرا 
اعلام کرد که دلار و سایر ارزهای غربی به ناچار موقعیت پیشرو خود در معاملات 
فرامرزی جهانی را از دست خواهند داد؛ زیرا سیاست های فعلی کشورهای غربی، 
برتری دلار و یــورو در پرداخت های بین المللی را تضعیف می کنند. براســاس 
آخرین داده های صندوق بین المللی پول، ســهم دلار از ذخایر ارزی جهانی در 
سال گذشته به 58 درصد کاهش یافت. سهم دلار آمریکا هم ۰.۴۴ واحد درصد 
کاهش یافته که بزرگترین افت بین هر ارز در ترکیب ذخایر رسمی فارکس طبق 
بررسی صندوق بین المللی پول بوده است. در این میان،»دونالد ترامپ«، رئیس 
جمهور پیشین آمریکا هشــدار داد که اگر آمریکا در جنگ ارزی به چین ببازد 
به معنای شکست ایالات متحده در یک جنگ جهانی است. او طی مصاحبه ای 
با »فاکس نیــوز« بیان کرد: اگر آمریکا در جنگ ارزی به چین ببازد، ما به یک 
کشــور درجه دوم تبدیل خواهیم شد. دلار آمریکا چیزی است که ما را قوی و 
قدرتمند نگه می دارد. به گفته »ترامپ«، ایران از طریق چین با عربستان سعودی 
توافق می کند و چین قدرت را به دست می گیرد. چین می خواهد استاندارد ارزی 
را تغییر دهد و اگر چنین چیزی رخ دهد و ما )آمریکا( در این موضوع به چین 
ببازیم، انگار در یک جنگ جهانی شکست می خوریم و بدین ترتیب به کشوری 
درجه دوم تبدیل خواهیم شــد. همچنین کشورهای غربی ارتباط با برزیل را به 
دلیل نفوذ چین از دست داده اند و این کشورها در آستانه قطع ارتباط با کلمبیا 

هستند. از طرف دیگر، ایران و روسیه هم با چین متحد شده اند.
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یک کارشناس بازار سرمایه بررسی کرد
کاهش ریسک  بورس با تقویت صندوق ها

به گفته کارشــناس بازار سرمایه و براســاس آمار و بررسی های 
صــورت گرفته، صندوق های ســرمایه گذاری و ســبدگردان ها در 
دو ســال روند نزولی بــازار، بازدهی مثبتی را ثبــت کرده اند؛ لذا 
سهامداران با ســرمایه گذاری از طریق این صندوق ها، ریسک های 
کمتری را متحمل خواهند شــد. »برزو حق شــناس«، کارشناس 
بازار ســرمایه در رابطه با روش ســرمایه گذاری غیرمســتقیم در 
بازار ســرمایه به پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران )ســنا( گفت: 
ســرمایه گذاری غیرمستقیم به واسطه صندوق ها یکی از روش های 
مهمــی که در بازارهای مالی بســیاری از کشــورها در راســتای 
جلوگیــری از زیان، عمق بخشــی به معامــلات و افزایش بازدهی 
مورد استقبال ســهامداران قرار گرفته اســت. از اواسط سال 99 
پس از ریزش های بازار ســهام، مسئولان سازمان بورس به منظور 
جلوگیری از زیان های حداکثری سهامداران با بهره گیری از تجارب 
سایر کشــورهای موفق، اقداماتی را در راستای گسترش ابزارهای 

معاملاتی و صندوق های سرمایه گذاری انجام دادند.
این مــدرس بازار ســرمایه ادامه داد: در حال حاضر براســاس 
آمار و بررســی های صورت گرفته صندوق های ســرمایه گذاری و 
ســبدگردان ها در دو سال روند نزولی بازار، بازدهی مثبتی را ثبت 
کردند. لذا ســهامداران با ســرمایه گذاری از طریق این صندوق ها، 
ریســک های کمتری را متحمل خواهند شد. توسعه صندوق هایی 
همچون بخشــی، تضمین اصل ســرمایه، پروژه، اهرمی و ســایر 
می توانند به ســبب کارکردشــان موجب تقویت و حرفه ای سازی 
معاملات شود. ســرمایه گذاری از طریق صندوق های تضمین اصل 
ســرمایه ، براســاس پیش بینی آینده و برآورد ریسک های مرتبط 
با آن انجام می شود و ســهامداران خرد با ورود به این صندوق ها، 
می توانند اصل سرمایه  خود را بیمه کنند. صندوق های بخشی نیز 
به سبب ماهیت و نحوه عملکردشان روی یک صنعت خاص تمرکز 
می کننــد و به مرور بازدهی صنعت را ارتقا می بخشــند. به عقیده 
»حق شناس«، طی سال های گذشته یکی از مشکلات اساسی بازار 
ســرمایه، به نبود  ابزارهایی در راستای جلوگیری از خروج سرمایه 
در زمان های نزولی بازار بازمی گشت، اما اکنون با تقویت ابزارهای 
موجود در صندوق های ســرمایه گذاری این مسئله تا حدود زیادی 
رفع شــده است. به عقیده بسیاری از کارشناسان و مسئولان، بازار 
ســرمایه بهترین محل برای کسب بازدهی های بلندمدت و کنترل 
حباب بازارهای موازی اســت، به شرط آنکه سرمایه گذاران خرد و 
تازه وارد از طریق صندوق های ســرمایه گذاری و ســایر روش های 

غیرمستقیم وارد شوند.

زیان 2 میلیون سهامدار پالایشی و دارایکم
جبران شد

رئیس ســازمان بورس و اوراق بهــادار از جبران زیان ۲ میلیون 
ســهامدار صندوق های پالایشی و دارایکم خبر داد و گفت یکی از 
کارهایی که در ســال ۱۴۰۱ اتفاق افتاد، جبران زیان دو صندوق 
پالایشی یکم و دارایکم بود که شرایط بدی داشتند و باعث آزردگی 
خاطر بیش از ۲ میلیون نفر شده بودند. مردمی که در سال ۱399 
اطمینــان کرده بودند و این صندوق ها را به قیمت ۱۰ هزار تومان 
خریداری کرده بودند، اما بــا نزولی که اتفاق افتاد، این صندوق ها 
بین 6۰۰۰ تا 75۰۰ تومان معامله می شــدند. »مجید عشــقی« 
افزود: با اصلاح اساســنامه صندوق ها اکنون نسبت قیمت به ارزش 
خالص دارایی آنها به بالای 95 درصد رســیده است و در محدوده 
۱7 تا ۱8 هزار تومان معامله می شــوند به طوری که پالایشی یکم 

سال گذشته ۱3۰ درصد بازدهی داشت.

یک فعال بازار سرمایه مطرح کرد
دو اهرم بورس کالا برای تحقق شعار سال

بورس کالا با کمک دو اهرم شــفافیت و نیز امکان برنامه ریزی، 
توان کمک به تحقق شــعار سال یعنی »مهار تورم، رونق تولید« را 
خواهد داشــت. »مهدی افنانی«، فعال بازار سرمایه و عضو هیأت 
مدیــره کارگزاری اردیبهشــت ایرانیان با بیان ایــن مطلب پایگاه 
خبری بازار سرمایه ایران )سنا( با اشاره به شعار »مهار تورم، رونق 
تولید« در ســال ۱۴۰۲ گفت: برخی از مدیران و سیاســتگذاران 
اقتصادی تصور می کنند اقتصاد کشــور را با دستور می توان اداره 
کرد و به همین دلیل است که در سال های گذشته، بدون توجه به 
اصول اقتصادی تلاش کرده اند نرخ ارز و قیمت کالاها را با دســتور 
کنترل کننــد. امیدوارم با توجه به نامگذاری ســال ۱۴۰۲ به نام 
»مهار تورم، رونق تولید« توسط مقام معظم رهبری و توجه ایشان 
بــه این دو مقولــه، این بار تصمیمات بهتری اتخاذ شــده و نتایج 

بهتری حاصل گردد.
او اضافه کرد: تورمی که سال هاســت بر اقتصاد ما سایه افکنده، 
در یکی دو ســال اخیر افزایش یافته و این تورم، نه فقط معیشت 
مردم را دچار مشــکل کرده؛ بلکــه تولیدکنندگان را هم با چالش 
مواجه کرده و بســیاری از تولیدکنندگان در کشــور ما از عملیات 
تولید و فروش محصولات خود ســودی نمی برنــد. انتظار می رود 
سیاســتگذاران تلاش کنند تا با اجرای برخــی اقدامات حمایتی، 
تولید را رونق بخشــند تا هم نرخ بیکاری کاهش یابد و هم اقتصاد 
کشور توســعه یابد و در نهایت هم تورمی که در اقتصاد شاهد آن 

خواهیم بود، ناشی از همین حمایت از تولید باشد.
این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: حمایت از تولید فقط در 
اعطای تسهیلات بانکی به بعضی تولیدکنندگان خلاصه نمی شود. 
حمایت از تولید نیازمند سیاســتگذاری های بلندمدت بوده و قطعا 

رونق تولید موجب مهار تورم نیز خواهد شد.
وی  در ادامــه با اشــاره به امکان اســتفاده از ظرفیت های بازار 
ســرمایه برای کمک به تحقق شــعار ســال ۱۴۰۲ اظهار کرد: با 
اســتفاده از ظرفیت های بازار ســرمایه علی الخصوص بورس کالا، 
می تــوان به مهار تورم و رونق تولیــد کمک کرد. بورس کالا برای 
کمــک به این دو مقولــه، دو اهرم ویژه )نقطه قــوت( دارد. اهرم 
اول شفافیتی اســت که در عرضه و تقاضا در این بازار وجود دارد. 
فراموش نکنید که در چند دهه گذشــته عدم شفافیت در بازارها 
به شــدت تورم زا بوده و گواه این ادعا، شرایط حاکم بر بازار خودرو 
اســت. همانطور که شــاهد بودید با عرضه خودرو به بورس کالا، 
کمبود عرضه برخی خودروها، منجر به کاهش قیمت های پایه نیز 
شد. این موضوع بارها در مورد عرضه محصولات پتروشیمی و فلزی 
هم تجربه شــده است. عدم شفافیت در بازارها فقط به نفع دلالان 
و رانت داران بوده اســت. اگر از ظرفیت های بورس کالا برای انجام 
معاملاتی شــفاف بهره ببریم، این اقــدام خود در کاهش قیمت ها 

موثر خواهد بود.
به گفتــه این فعال بازار ســرمایه، اهرم دوم بــورس کالا برای 
کمک به رونق تولید، امکان برنامه ریزی اســت. طبیعی اســت که 
بــا عرضه محصولات در بــورس کالا، رقابت پذیری افزایش یافته و 
تولیدکننــدگان هم امکان پیش بینــی و برنامه ریزی برای آینده و 
ارتقای کمی و کیفی محصولات خود را خواهند داشــت. بنابراین 
بورس کالا با کمک دو اهرم شــفافیت و نیز امــکان برنامه ریزی، 
توان کمک به تحقق شــعار ســال یعنی »مهار تورم، رونق تولید« 

را خواهد داشت.

خبرنــامه

فرصــت امروز: در آغاز معاملات هفته پایانــی فروردین ماه، رکورد دو 
ســاله ورود پول حقیقی به بازار ســهام شکست و ۱58۲ میلیارد تومان 
سرمایه حقیقی ها به گردونه معاملات ســهام تزریق شد. این بیشترین 
میزان ورود پول حقیقی از ۲۰ مهرماه ۱399 محســوب می شــود. این 
اما تنها رکورد بورس تهران در جریان دادوســتدهای روز شــنبه نبود و 
شاخص کل بورس تهران بهترین عملکرد خود در سال ۱۴۰۲ را با رشد 
3.39 درصدی به ثبت رســاند تا از نیمه کانال ۲.۲ میلیون واحد عبور 
کند. شاخص هم وزن نیز همچون اغلب روزهای معاملاتی اخیر، عملکرد 
بهتری را نسبت به شاخص کل تجربه کرد و با ثبت رشد 3.87 درصدی 
وارد تراز 7۰۰ هزار واحد شد تا بازدهی این نماگر از ابتدای اسفندماه به 

بیش از 5۰ درصد برسد.
این روند صعودی بورس در معاملات دومین روز هفته با رشــد ۰.9۴ 
درصــدی نماگر اصلی و ۱.59 درصدی نماگــر هم وزن بازار ادامه یافت. 
بدین ترتیب، نماگر اصلی تالار شیشه ای با رشد بیش از ۲۱ هزار واحدی 
در ابرکانــال ۲ میلیــون و ۲75 هزار واحد قرار گرفــت و این در حالی 
اســت که دیگر شــاخص مهم این بازار نیز با صعودی ۱۱ هزار واحدی 
در ســطح 73۱ هزار و ۱57 واحد ایســتاد. شاخص کل فرابورس نیز با 
۰.97 درصد افزایش به پیشــروی در کانال ۲8 هزار واحد ادامه داد. در 
معاملات بیســت و هفتمین روز فروردین ماه همچنین روند خروج پول 
حقیقی از صندوق های ســرمایه گذاری همچنان ادامه یافت. روز طلایی 
بازار ســهام و رکوردشکنی چندوجهی بورس تهران در معاملات ابتدای 
هفته در حالی رقم خورد که بورس در دو روز پایانی هفته گذشــته وارد 
مسیر نزولی شد و بازدهی هفتگی ۱.9 درصدی را در پایان این هفته به 
ثبت رساند. بورس تهران تقریبا از میانه پاییز سال گذشته، روند صعودی 
خود را آغاز کرد و با ورود به ســال ۱۴۰۲ بر شــتاب رشد خود افزود؛ تا 
جایی که دماسنج اصلی تالار شیشه ای در آغازین روزهای معاملاتی سال 
۱۴۰۲ با عبور از قله ۲ میلیون واحدی از سقف تاریخی سال ۱399 عبور 
کرد و همچنان به سقف شــکنی خود و پیشروی در سطح ۲.۲ میلیون 

واحدی ادامه می دهد.

خروج پول حقیقی ها از صندوق ها
بازار ســرمایه در جریان دادوستدهای بیست و هفتمین روز فروردین 
ماه در حالی به کار خود پایان داد که روند صعودی نماگرهای بورســی 
و همچنیــن روند خروج پول حقیقی ها از صندوق های ســرمایه گذاری 
کماکان ادامه یافت. در جریان معاملات روز یکشــنبه ۲7 فروردین ماه، 
شاخص کل بورس تهران با ۰.9۴ درصد افزایش نسبت به روز معاملاتی 
قبل، ۲۱ هــزار و ۱۱7 واحد صعود کرد و در رقم ۲میلیون و ۲75 هزار 
واحد ایســتاد. شــاخص کل با معیار هم وزن نیز با ۱.59 درصد افزایش 
نســبت به روز شنبه با صعودی ۱۱ هزار و ۴۱7 واحدی، رقم 73۱ هزار 
و ۱57 واحد را ثبت کرد. در آن ســوی بازار ســرمایه نیز شــاخص کل 
فرابورس ایران با رشد ۲76 واحدی معادل ۰.97 درصد به رقم ۲8 هزار 
و 887 واحد رســید. شاخص هم وزن فرابورس هم روند صعودی داشت 
و با افزایش هزار و ۴۱9 واحدی به سطح ۱۲8 هزار و ۲۲۰ واحد رسید. 
در این روز همچنین خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار سهام 
برای ســومین روز کاری متوالی مثبت شــد و ۴75 میلیارد تومان پول 
حقیقی به بازار سهام وارد شد. نماد غبشهر با 9۲ میلیارد تومان بیشترین 
ورود پول را داشت و پس از غبهشر نیز نمادهای حکشتی، اخابر و وپارس 

بیشترین ورود سرمایه حقیقی را ثبت کردند.
ارزش معاملات کل بازار سهام به 68 هزار و ۲۴۰ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۴6 هزار و 33۴  میلیارد تومان 
بود که 68 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل می شود. 
ارزش معاملات خرد نیز با افزایش ۱۱ درصدی به نســبت روز معاملاتی 
قبل به رقم ۱8 هزار و ۲3۲ میلیارد تومان رسید. در معاملات روز یکشنبه 
نماد خاور )شرکت ایران خودرو دیزل( بیشترین ارزش معاملات بازار سهام 
را بــه خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن ۴97 میلیارد تومان بود. 
پس از خاور نیز خگســتر بیشترین ارزش معاملات را ثبت کرد و خزامیا 
رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، 
دو نماد خودرو و وکغدیر در رتبه های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار 
گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام شستا )شرکت سرمایه گذاری 

تأمین اجتماعی( با تعداد یک میلیارد و 398 میلیون و ۲۲۰ هزار و 35۱ 
ســهم در صدر قرار گرفت. خساپا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات 
بازار ایستاد و رتبه سوم به خاور تعلق داشت. دو نماد خودرو و دی نیز در 

رتبه های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.
نمادهای پیشران بازار سهام

نمادهای پارسان، وامید، ومعادن، اخابر و شبندر بزرگان سبزپوش بازار 
بودند که بیشــترین اثر را در رشــد شــاخص کل  بورس داشتند و در 
مقابل فارس، رمپنا و فملی نمادهایی بودند که مانع رشد بیشتر شاخص 
کل بودنــد. در فرابورس نیز نمادهای مارون، خاور و صبا بیشــترین اثر 
مثبت را بر شــاخص کل داشتند و نمادهای هرمز، انتخاب و شپاس نیز 
با بیشــترین اثر کاهنده بر شــاخص کل فرابورس همراه شدند. در بین 
نمادهای پرتراکنش بورس نیز وکغدیر بیشــترین تراکنش را داشــت و 
خگستر و خودرو در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز خاور، 
دی و کرمان بیشترین تراکنش را داشتند. در جریان معاملات یکشنبه، 
۲3۰ نماد صف خرید داشــتند و ۱9 نماد با صف  فروش مواجه شــدند. 
مجموع ارزش صف های خرید با افت ۲۱ درصدی نسبت به روز قبل به ۲ 
هزار و 88 میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های فروش 

نیز با افزایش 95۰ درصدی به ۴۲ میلیارد تومان رسید.
»مهدی رباطی«، کارشــناس بازار ســرمایه درباره راهکارهای توسعه 
هرچه بیشــتر این بازار به »اکوایران« می گوید: برای بهبود هرچه بیشتر 
بازار سرمایه ایران می توان بر روی توسعه و افزایش ابزارهای مالی تمرکز 
کرد تا از این طریق به ســمت ســریع تر کردن ساختارها و حذف دامنه 
نوسان برویم. او با تاکید بر بهبود وضعیت بازار سرمایه نسبت به سال های 
گذشته بر این باور است که بحث نقدشوندگی بازار باید خط قرمز سازمان 
بورس باشد. از این رو زمان توقف باید به حداقل برسد. همچنین پرداخت 
سود شرکت ها باید تســریع شود. بنابراین محدودیت های قانون تجارت 
باید برداشته شود، چون در شرایط تورمی کنونی، دریافت سود با گذشت 
چندین ماه از مجمع عمومی سالانه برای سهامداران به هیچ وجه به صرفه 

نیست.

روند صعودی نماگرهای بورسی و خروج پول حقیقی از صندوق ها ادامه دارد

فراز بورس در فروردین

عمده تجارت جهانی از طریق دریا انجام می شــود و این در حالی است 
که ایران با قرار گرفتن در چهارراه تجارت جهان و داشتن ۱۱ بندر تجاری 
در شمال و جنوب کشور، ظرفیت بسیار بالایی برای تجارت از طریق دریا 
دارد. در دو دهه اخیر به  طور متوســط بالغ بر 9۰  درصد از حجم تجارت  
جهانی کالا از طریق حمل ونقل دریایی صورت می گیرد و این حجم طی دو 
دهه اخیر بیش از ۱۱۲  درصد رشد داشته است، درحالی که میزان افزایش 
تولید ناخالص داخلی جهان در همین دوره زمانی 73  درصد بوده  اســت. 
ســهم بنادر یازده گانه تجاری ایران در شمال و جنوب از مجموع تجارت 
از لحاظ وزنی در حدود 9۰  درصد بوده و در ســمت مقابل نیز شیوه       های 
جاده       ای، ریلی و هوایی به  ترتیب حدود 8 درصد، ۱.8 درصد و ۰.۲ درصد 

از تناژ صادرات و واردات را به خود اختصاص داده اند.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی به بررســی طرح جامع بنادر 
کشــور پرداخته و می گوید: بنادر نقاطی هستند که ارتباط با بازار جهانی 
را امکان پذیر می ســازند و به میزان کریدورهای حمل و نقل، برای توسعه 
تجارت کشــور اهمیت دارند و می توانند تعیین کننده بهبود جریان کالا و 
روند توسعه اقتصادی کشور باشند. در بازه ۲۰ سال  اخیر، به  طور متوسط 
بالــغ بر 9۰ درصد از حجم تجارت  جهانی کالا از طریق حمل ونقل دریایی 
صــورت می گیرد و این حجم در دو دهه اخیر بیش از ۱۱۲ درصد افزایش 
داشــته اســت، درحالی که میزان افزایش تولید ناخالص داخلی جهان در 
همین بازه 73 درصد بوده  اســت. ســهم بنادر یازده گانه تجاری ایران در 
شــمال و جنوب از مجموع تجارت از لحاظ وزنی در حدود 9۰ درصد بوده 
 اســت؛ این در حالی است که شیوه       های جاده       ای، ریلی و هوایی به  ترتیب 
حــدود 8 درصد، ۱.8 درصد و ۰.۲ درصــد از تناژ صادرات و واردات را به 
خود اختصاص داده اند، از همین رو این گزارش به بررسی طرح جامع بنادر 

کشــور می پردازد و برخی از ایرادات عمده آن را گوشزد می کند؛ از جمله 
بررسی جزیره       ای بندرها و عدم تطابق شکل توسعه آنها با دیگر بخش های 
اقتصاد و حمل ونقل، مشکل به روز رسانی مطالعات و نیز تطبیق و عدم توجه 
به بخش های نرم و غیرفیزیکی طرح توسعه بنادر از مشکلات مطرح شده 

 است.
ایــران که بنا بــه موقعیت ممتاز جغرافیایی خود سال هاســت یکی از 
پایگاه های بندری جهان محسوب می شود، همچنان مطلوبیت بنادر خود 
را با مزیت ژئوپلیتیک در منطقه، منطبق نساخته و توسعه بنادر رقیب در 
خلیــج فارس و دریای عمان طی 3۰ ســال اخیر، بیانگر ضرورت بازبینیِ 

هوشمندانه به موضوع طرح های توسعه بندری در کشور است.
این گزارش تاریخچه و وضعیت طرح جامع بنادر کشــور و نقاط مثبت 
و نیز آســیبها و ضعف های طرح ها به خصــوص آخرین طرح جامع بنادر 
بازرگانی کشور را به صورت خلاصه بررسی کرده است. از نقاط مثبت طرح 
جامع فعلی بنادر بازرگانی کشور، اعتماد به کارشناسان کشور در یک طرح 
جامع بزرگ ملی است. تهیه طرح جامع فعلی )مصوب سال ۱399( بنادر 
تماما توسط مجموعه کارشناسی داخل کشور انجام گرفته، به این معنا که 
برای اولین بار به طور کامل به توان مهندســان کشور برای انجام این امر 
مهم اعتماد گردید. این موضوع بیانگر توان بالای مهندسان و کارشناسان 
کشــور و امکان بهره گیری از ظرفیت و توان ایشان بابت نقش آفرینی در 
طرح های بزرگ ملی است. از سوی دیگر، در طرح جامع، مصوب ۱399، 
موضوعات نرم افزاری توسعه در کنار پرداختن به موضوعات سخت افزاری 
توسعه مورد توجه قرار گرفته که از نقاط قوت این طرح نسبت به طرح های 
پیشین به حساب می آید. در این میان، مواردی از قبیل نگاه تخصصی به 
موضوعاتی نظیر ترافیک بنادر و کاهش اثرات منفی گلوگاه های ترافیکی و 

افزایش سهم ریلی بار از نکات برجسته است.
براســاس این گــزارش، به رغم نــکات مثبت موجــود در طرح جامع 
فعلی بنادر کشور نســبت به طرح های جامع پیشین، برخی ملاحظات و 
آســیب های جدی از قبیل عدم همخوانی و همگامی طرح جامع بنادر با 
مطالعات در دست انجام طرح جامع حمل و نقل کشور، عدم توجه جدی 
به ارتقای نســل توسعه بنادر، اخذ رویکرد درونگرا و عدم توجه به زنجیره 
تأمین کالا و رویکرد سیستمی به بنادر وجود دارد که ضروری است نسبت 

به آنها در طرح های آتی برنامه ریزی لازم صورت پذیرد.
مرکز پژوهش هــا در این گزارش تصریح می کند کــه با توجه به لزوم 
به روزرســانی طرح های جامع بندری به نزدیک شدن به افق طرح جامع 
فعلی حدود دو سال دیگر و همچنین نظر به تحولات قابل توجه بین المللی 
و بروز فرصت ها و تهدیدهای جدید، ضروری اســت در طرح جامع آینده 
و در فرآیند بازنگری طرح های جامع بنادر بازرگانی که برای افق های ۱۰ 
و ۱5ســاله از اتمام طرح جامع اخیر بایستی برنامه ریزی گردد؛ اقداماتی 
اساسی مورد توجه قرار گیرد. پیشنهادات اقدامات اساسی مرکز پژوهش ها 
شــامل رویکرد سیســتمی و برونگرا، توجه به کریدورهــای بین المللی 
و تحــولات و طرح هــای توســعه ای در آنها، توجه به ابعاد نرم )توســعه 
غیرفیزیکی( بنادر، هماهنگی تقاضای آتــی بنادر با تقاضای طرح جامع 
حمل و نقل کشــور، توجه جدی به رقابت پذیــری جهانی بنادر، بازبینی 
طرح هــا و پروژه های بندری و دریایی با هدف ارتقای نســل بنادر، توجه 
به سیاســت های تحول آفرین در توسعه دریایی و پس کرانه، بهبود رویه ها 
و فرآیندهای کاری داخل بندر و توجه به هوشمندســازی ارکان و اجزای 
بنادر، توجه به رفع کمبودهای زیرساختی و توسعه ای بنادر و افزایش سهم 

ریلی بنادر در ارتباط با سرزمین اصلی است.

بازوی کارشناسی مجلس، طرح جامع بنادر را بررسی کرد

لزوم بازنگری در طرح های توسعه
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چرا قیمت نهایی گندم اعلام نمی شود؟
با وجود گذشــت چند هفته  از اظهارنظرهای مســئولان مربوطه 
درخصــوص قیمت خرید تضمینی گنــدم، اما هنــوز وزارت جهاد 
کشــاورزی به صورت رسمی قیمت را اعلام نکرده و مشخص نیست 
که آیا قیمت گندم اصلاح شده یا همچنان بر روال سابق خواهد بود؟

به گزارش ایســنا، چند هفته ای می شود که در مورد اصلاح قیمت 
خرید تضمینی گندم و قیمت های احتمالی خبرهای متعددی منتشر 
می شــود و شاید حدود یک ماهی می شود که کشاورزان چشم  به راه 
قیمت نهایی گندم هستند تا براساس آن برای کشت سال زراعی بعد 
برنامه ریزی و با قیمت های جدید محصولات خود را به فروش برسانند، 
اما هنوز وزارت جهاد کشــاورزی به صورت رســمی در این خصوص 
اظهارنظری نکرده  و مشخص نیست که آیا قیمت گندم اصلاح شده یا 
همچنان بر روال سابق است و علت این تعلل در تصمیم گیری چیست 
و آیا انتصابات در وزارت جهاد کشــاورزی بر این تصمیم گیری سایه 

افکنده است؟
عطاالله هاشمی .رئیس بنیاد ملی گندمکاران. در پاسخ به اینکه چرا 
تصمیم گیری های نهایی در مورد قیمت گندم به صورت رسمی اعلام 
نمی شــود؟ گفت: به دلیل تغییر در کابینه دولت و تغییر وزیر جهاد 
کشــاورزی این موضوع به تعویق افتاده و سرپرست جدید هم هنوز 

جلسه ای در این خصوص تشکیل نداده  است.
وی ادامه داد: تصمیم گیری درخصوص قیمت خرید تضمینی گندم 

باید با حضور مقام عالی وزارت باشد و توسط آن نیز اعلام شود.
رئیس بنیاد ملی گندمکاران اضافــه کرد: هر روزی که می گذرد و 
قیمت جدید گندم اعلام نمی شود فرصت را از دست می دهیم، خرید 

گندم کاهش می یابد و نیاز به واردات نیز بیشتر می شود. 

هر متر فرش دستباف: 900 دلار!
سازمان توسعه تجارت جزییات فهرســت کالاهای صادراتی ایران در سه 
ســال گذشــته را منتشــر کرده که در میان آنها گروه فرش های دستباف 

صادراتی، یکی از متنوع ترین محصولات به شمار می رود.
به گزارش ایســنا، با وجود آنکه آمارها نشــان می دهد که در ســال های 
اخیــر میزان صادرات فرش ایرانی کاهش پیدا کرده و در بعضی بازارها، رقبا 
فعالیت گسترده تری از تاجران ایرانی داشته اند، اما به نظر می رسد همچنان 

فرش های باکیفیت ایرانی با قیمت هایی قابل توجه معامله می شوند.
براســاس نرخ هایی که از سال ۱399 نهایی شــده و در آمارهای سازمان 
توســعه تجارت آمده، فرش های ایرانی در هر متر مربع به دلار قیمت گذاری 

شده اند که البته بازه قیمتی گسترده ای را نیز شامل می شود.
قیمت فرش های ایرانی در بازار جهانی از متری ۲۰ دلار آغاز شــده و در 

بالاترین قیمت به متری 9۰۰ دلار نیز رسیده اند.
ارزان قیمت ترین فرش های ثبت شــده در این فهرســت به فرش دستباف 
تجاری همدان، فرش دستباف تجاری آذربایجان و انواع تکه دوزی فرش های 

ایرانی باز می گردد که در هر متر مربع ۲۰ دلار قیمت گذاری شده اند.
فرش دستباف بته میر، فرش دستباف جوشقان، میمه و خسروآباد و فرش 

دستباف یزد پشمی نیز در هر متر ۲5 دلار قیمت خورده اند.
در بــازه قیمتی بعدی، فرش های ایرانی به هر متر ۱۰۰ دلار رســیده اند. 
فرش دســتباف تبریز، فرش دســتباف هریس، فرش دســتباف شهربافت 
همدان، فرش دســتباف ســاروق، جوزان و ملایر و فرش دستباف کاشان و 

اردکان کرک در این بازه قیمت گذاری شده اند.
در میان گران قیمت ترین فرش ها، فرش دســتباف قم تمام ابریشــم ۱5 
متــر به بالا، در هــر متر 9۰۰ دلار قیمت خورده اســت و بــه این ترتیب 
گران قیمت ترین فرش صادراتی ایران در بازارهای جهانی به شــمار می رود. 
پس از آن فرش دســتباف تبریز تمام ابریشــم، فرش دستباف کاشان تمام 
ابریشــم و  فرش دستباف اصفهان و نائین تمام ابریشم نیز متری 5۰۰ دلار 

قیمت گذاری شده اند.
فرش دســتباف تبریــز 6۰ رج به بالا متری ۴۰۰ دلار،  فرش دســتباف 
ترکمن تمام ابریشــم متری 35۰ دلار و فرش دســتباف اصفهان نیز متری 

35۰ دلار قیمت گذاری شده است.

نماگربازارسهام

فرمانــده نیروی انتظامی اســتان کهگیلویه و بویراحمد با تشــریح 
برنامه های اعلان شــده به پلیس برای اجرای طرح عفاف و حجاب در 
این استان، اظهار داشت 3۲ دستگاه اداری باید براساس شرح وظایف 

خود اقدامات لازم را در این طرح انجام دهند.
به گزارش ایلنا، »ســردار کیقباد مصطفایی« در نشســت ستاد امر 
به معروف و نهی از منکر اســتان کهگیلویه و بویراحمد که با موضوع 
حجــاب و عفــاف در دفتر نماینده ولی فقیه در اســتان و امام جمعه 
یاســوج برگزار شد، خاطرنشان کرد: بحث برخورد با پدیده کم حجابی 
و بی حجابی یک زنجیره است که شاید پلیس آخرین مرحله آن باشد 
و 3۲ دســتگاه اداری در این زنجیره باید براساس شرح وظایف خود، 

اقدامات لازم را به سرانجام برسانند.
فرمانده نیروی انتظامی اســتان کهگیلویه و بویراحمد با بیان اینکه 
دســتورالعملی از ســوی فراجا دریافت کرده و بومی سازی کرده ایم، 
یادآور شد: این دستورالعمل به شهرستان های استان ارسال و کارکنان 

و پلیس برای اجرای طرح عفاف و حجاب نیز توجیه شده اند.
مصطفایی با تشــریح چهار مرحله موردنظر پلیــس در اجرای این 

طرح، اظهار داشت: ارسال پیامک به راننده، توقیف خودرو، جلوگیری 
از برخی خدمــات نظیر معاملات خودرو و انتقــال به پارکینگ برای 

متخلفین در این طرح صورت می گیرد.
وی تذکــر به صنوف، پلمب یک هفته ای و معرفی به مراجع قضایی 
را از دیگر اقدامات طرح عفاف و حجاب دانســت و تصریح کرد: برای 
اجرای این طرح در معابر عمومی از سامانه های الکترونیکی بهره لازم 
را خواهیم برُد و صورت و چهره افراد را از طریق این سامانه ها مشخص 
کــرده و در مرحلــه اول برای مُتخلفین، پیامک ارســال و در بار دوم 
پرونده آنها به صورت الکترونیکی به مَرجع قضایی ارجاع داده می شود.
فرمانــده نیروی انتظامی اســتان کهگیلویه و بویراحمد از بررســی 
مســتمر فضای مجازی در طــرح عفاف و حجاب خبــرداد و تصریح 
کرد: اجازه ورود به مســافران بدحجاب و بی حجاب به فرودگاه ها داده 

نخواهد شد.
مصطفایــی با تاکید بر اینکه تمامی نهادهــای مرتبط با اجرای این 
طرح بایســتی پای کار باشند، ادامه داد: این ادارات به غیر از اقداماتی 

که پلیس انجام می دهد باید انجام دهند.

وی گســترش موضوعات فرهنگی، حمایت دســتگاه های مرتبط از 
طرح های ناظر به خصوص ناظر یک و ۲ و تلاش های گســترده ادارات 
در زمینــه رعایت حجــاب و عفاف کارکنــان را از مهمترین اقدامات 

موردنظر خود برشمرد.
فرمانده ارشــد انتظامی در اســتان کهگیلویه و بویراحمد از مدیران 
خواســت از برگزاری تورهای مختلف گردشگری خودداری کنند و از 
سویی نظارت اداره کل صنعت، معدن و تجارت این استان خواست بر 

واحدهای تولید پوشاک دقت بیشتری داشته باشند.
مصطفایی از حمایت همیشگی دستگاه قضایی از پلیس هم خبرداد 
و ادامه داد: دستگاه قضایی همیشــه از پلیس حمایت لازم را خواهد 
داشــت و تاکنون هزار و 3۲5 مورد پیام برای کشف حجاب  کنند گان 

ارسال شده است.
وی حمایت ویژه از آمران به معروف و ناهیان از منکر را یک ضرورت 
خواند و خاطرنشــان کرد: از شــهرداری ها و راهداری اداره کل استان 
کهگیلویــه و بویراحمد می خواهیم تا داده های دوربین های خود را در 

اختیار پلیس قرار دهند.

ممنوعیت جدید برای بی حجابی در خودرو اعلام شد

سخنگوی بیمه مرکزی، افزایش قیمت بیمه بدنه را در پی افزایش قیمت 
خودرو بدیهی دانست؛ موضوعی که تنها یکی از آثار شوم تورم بر صنعت 

بیمه به شمار می رود.
به گزارش تجارت نیوز، افزایش شــدید قیمت خودرو در ماه های اخیر و 
در پی آن رشــد ۱۰ تا ۴۲ درصدی قیمت کارخانه ای خودروهای داخلی، 
نه تنها خرید خودرو را برای قشر وسیعی از مردم به امری ناممکن تبدیل 
کرده بلکه مشکلات متعددی را برای آنهایی که خودرو دارند نیز به  وجود 

آورده است.
یکی از این مشــکلات، افزایش قیمت بیمه بدنــه در پی گرانی خودرو 
اســت، آن هم در شرایطی که ســقف 6۰۰ میلیون تومانی برای پرداخت 
خسارت بیمه شخص ثالث در قانون جدید این بیمه باعث شده که خرید 
بیمه بدنه که یک بیمه اختیاری است، به یک امر ضروری برای دارندگان 

خودروهای بالای 6۰۰ میلیون تومان تبدیل شود.
افزایش قیمت بیمه بدنه بدیهی است

هفته گذشــته بود که وزارت صمت و شــورای رقابــت پس از کش و 
قوس های فراوان برای تعیین قیمت خودرو در ســال جدید، روی رشــد 

قیمت میانگین ۲9 درصد برای خودروهای داخلی توافق کردند.
البته این بدان معنا نیســت که قیمت همه خودروها ۲9 درصد افزایش 
پیدا می کند، بلکه خودروهــای مختلف افزایش قیمتی در بازه ۱۰ تا ۴۲ 

درصد داشتند.
واضح اســت که با افزایش قیمت خــودرو، برخی هزینه های جانبی آن 
مثل قیمت بیمه بدنه هم افزایش پیدا کند؛ موضوعی که سخنگوی بیمه 
مرکزی نیز در اظهار نظر اخیر خود به آن تاکید کرد و افزایش قیمت بیمه 

بدنه را بدیهی دانست.
بیمه بدنه؛ اختیاری اما ضروری!

براساس قانون بیمه شخص ثالث، در سال ۱۴۰۲ خودروهایی که قیمتی 
بالای 6۰۰ میلیون تومان داشته باشند، از نظر قانونگذار لوکس تلقی شده 
و حتی اگر در یک ســانحه رانندگی به طور کلی خسارت دیده و اسقاطی 
شــوند، تنها تا سقف 6۰۰ میلیون تومان از شرکت بیمه خسارت دریافت 

می کننــد. البته اگر مالکان این خودروهای نامتعارف، بیمه بدنه داشــته 
باشــند، می توانند با استفاده از این بیمه خسارت خودروی خود را جبران 
کنند. به همین دلیل اســت که بسیاری از مالکان این خودروها مجبورند 
برای پوشش ریسک ناشی از قانون عجیب سقف 6۰۰ میلیون تومانی برای 

بیمه شخص ثالث، علاوه بر این بیمه نامه، بیمه بدنه نیز داشته باشند.
این در حالی است که چنین شرایطی برای مالکان بسیاری از خودروهای 
داخلی کــه قیمت بالای 6۰۰ میلیون تومان دارنــد نیز صدق می کند و 
آنهــا ناچارند که برای یک خودروی نه چندان خاص، متحمل هزینه های 

چشمگیری شوند.
شرکت های بیمه چاره ای جز افزایش قیمت ندارند

در این میان باید این موضوع را نیز در نظر گرفت که با توجه به افزایش 

شدید قیمت خودرو، شرکت های بیمه چاره ای جز افزایش قیمت بیمه بدنه 
ندارند. زیرا یکی از شاخص های تاثیرگذار بر نرخ حق بیمه های گوناگون، 
میزان سرمایه بیمه  شده است که با رشد قیمت خودرو، این سرمایه افزایش 

یافته است.
اگر شرکت های بیمه، نرخ بیمه بدنه خود را همسو با گران شدن خودرو، 
بالا نبرند، نه تنها طبق ماده ۱۰ قانون بیمه که به قاعده نســبی معروف 
است، جریمه می شــوند، بلکه ریسک ورشکســتگی خود را نیز افزایش 

می دهند.
به طوری که طبق نظر کارشناسان صنعت بیمه، اگر شرکت های بیمه، 
نرخ  بیمه نامه های گوناگون خود را مطابق با میزان سرمایه و ریسک افزایش 

ندهند، در یک بازه سه تا پنج ساله ورشکست می شوند.

عزل و برکناری مسببین وضعیت فعلی 
بازار خودرو را پیگیری می کنیم

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
در توئیتی به امضای درخواســت استیضاح وزیر صمت به دلیل وضعیت 

فعلی بازار خودرو اشاره کرد.
 به گزارش خبرگزاری خانه ملت، روح الله حضرت پور نماینده مردم ارومیه 
و عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 

در توئیتی نوشت:
ملت عزیز ایران؛ به دلیل ناعدالتی و ظلمی که از سوی صنعت خودرو و 
مدیران ناکارآمد آن متوجه شما می شود، برای دومین بار متوالی درخواست 

استیضاح فاطمی امین وزیر صمت را امضا کردم. 
همانگونه که در استیضاح قبلی نیز تا آخرین لحظه به دور از سازش کاری 
امضای خود را پس نگرفتم، این بار نیز به دنبال عزل و برکناری مسببین 

وضعیت فعلی بازار خودرو خواهم بود.

تخت گاز قیمت خودرو، بیمه بدنه را گران می کند؟

 صنعت بیمه در تله تورم
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نویسنده: علی آل علی
دنیای پیرامون ما روز به روز در حال تغییر است. اگر نگاهی به مدهای لباس، غذاهای 
محبوب یا حتی برنامه های تلویزیونی پرطرفدار در طول ۱۰ سال اخیر بیندازید، خیلی 
خوب تغییر سلیقه مردم در چهارگوشه دنیا را درک خواهید کرد. البته یک استثنای 
مهم در این میان اوضاع برندهای بزرگ اســت. کمپانی هایی مثل پپسی، نایک یا آلفا 
رومئو در طول دهه های متمادی همچنان محبوبیت شان در بازار را حفظ کرده اند. به 

طوری که حتی تغییر نسل هم روی اوضاع این برندها تاثیر چندانی نگذاشته است. 
شاید فکر کنید موفقیت متمادی برندهای بزرگ بی ربط به خوش شانسی شان نیست. 
خب در این صورت کمی حق دارید اما اصلا منطقی نیست تمامی برندهای بزرگ، همه 
با هم، این مقدار شــانس را یدک بکشند. همین مسئله ما را به سوی جوابی دندانگیر 

سوق می دهد. این جواب کلیدی چیزی نیست جز نقش رهبران تجاری بزرگ!
رهبران تجاری مثل ایلان ماســک یا ریچارد برانســون نه تنها خودشــان ذهنیت 
درســتی دارند، بلکه معمولا تیم های کاری را نیز در یک چشــم به هم زدن متحول 
می کنند. از این نظر آنها مثل سرمربی هایی هستند که حتی از تیم های فوتبال بحران 

زده نیز مدعی اصلی قهرمانی می سازند. 
اصطلاح »رهبری تجاری« چند ســالی هست ورد زبان عالم و آدم شده است. این 
اصطلاح برای خیلی از کارآفرینان همان معنای مدیریت کسب و کار را دارد. به همین 
خاطر هم اغلب اوقات کســانی که خودشان را رهبر تجاری می دانند، در عمل همان 
مدیران معمولی خودمان هســتند. نکته ای که درباره رهبــران تجاری باید به خاطر 
بســپاریم، توانایی های اضافی در مقایسه با مدیریت خشک و خالی شرکت است. مثلا 
آنها معمولا ســرعت عمل بالایی داشــته و در لحظه برای حل مشکلات تصمیم های 
درست می گیرند. به علاوه، ارتباط مناسب با اعضای شرکت و هماهنگی بالا با آنها نیز 

مهارت مهم دیگری است که رهبران تجاری در آن عالی عمل می کنند.
ما در این مقاله قصد نداریم کل وقت تان را به مرور چند مهارت اساسی در رهبری 
تجاری اختصاص دهیم. در عوض ســراغ درس هایی رفته ایم که رهبران تجاری بزرگ 
دنیا می توانند به شما دهند. اگر دوست دارید کمی بیشتر با رهبران تجاری بزرگ دنیا 
آشنا شوید، این مقاله کاملا مخصوص شماست. پس منتظر چه هستید؟ قلم و کاغذتان 

را آماده کنید تا ماجراجویی هیجان انگیزمان را شروع کنیم. 
درس هایی از رهبران تجاری دنیا

خودتان را جای مشتریان بگذارید: درس های از جف بزوس و استیو جابز
دنیا از نظر مشتریان تفاوت اساسی با درک کارآفرینان یا رهبران تجاری از آن دارد. 
خیلی وقت ها کارآفرینان تصورات خودشان از بازار را به مثابه واقعیت هایی انکارناپذیر 
قبول می کنند. راستش را بخواهید، ما هیچ ایده ای درباره دلیل این کار نداریم. با این 

حال آن را در روزنامه فرصت امروز نوعی خودکشی می دانیم.
چراکه همیشه در بازار با واکنش های به شدت منفی مشتریان رو به رو خواهد شد. 
همانطور که یک کارگردان باید درکی از تجربه بازیگری جلوی دوربین داشــته باشد، 

رهبران تجاری موفق هم همیشه خودشان را جای مشتریان می گذارند. 
بی شــک همه اسم آمازون به گوش شان خورده است. برندی که در طول نزدیک به 
ســه دهه اخیر نقش مهمی در توسعه تجارت الکترونیک داشته است. جف بزوس به 
عنوان مدیرعامل این برند نه تنها یک رهبر تجاری شناخته شده است، بلکه راهکارهای 
خاص خودش برای توســعه کســب و کار را دارد. باور کنید یا نــه، جف بزوس کل 
اســتارت آپ آمازون را به خاطر علاقه به کتــاب راه انداخت. به طوری که تنها هدف 

آمازون در شروع به کار فروش یا اجاره آنلاین کتاب بود. 
همانطور که می بینید، ایده آمازون به خاطر تجربه واقعی جف بزوس از مشــکلات 
کتاب خوان ها شکل گرفته است. اگرچه بعدها تقریبا هر محصولی در دنیا راهش را به 
ســوی آمازون باز کرد اما ایده اصلی در اینجا بی نهایت مهم است. جف بزوس بارها و 
بارها در سخنرانی هایش بر اهمیت قرار گرفتن در جایگاه مشتریان تاکید کرده است. 

به طوری که این روزها کمتر کسی درباره آن شک و تردید به خودش راه می دهد. 
اگر از طرفداران محصولات اپ باشــید، بدون شــک آی تیونز )iTunes( یکی از 
سرویس های مورد علاقه تان خواهد بود. این سرویس مشکل گوش دادن به موسیقی 

و یافتن آن برای کاربران اپل را به راحتی حل کرده اســت. به طوری که هیچ رقیب 
دیگری حتی به گرد پای آی تیونز هم نمی رســد. شــاید فکر کنید فکر اقتصادی یا 
دقت نظر مدیران اپل چنین سرویســی را ایجاد کرده است اما ماجرا کاملا به سلیقه 
شخصی استیو جابز برمی گردد. ماجرا از این قرار است که استیو جابز همیشه شیفته 
موسیقی بود و دنبال فرصتی برای ساده سازی فرآیند دسترسی به آهنگ های گوناگون 
می گشت. وقتی محصولات اپل عرضه شدند، این ایده در قالب آی تیونز شکلی کاملا 
دیجیتالی به خودش گرفت. به طوری که دیگر کمتر کسی به فروشگاه های موسیقی 

برای خرید آهنگ ها مراجعه می کرد!
بی شــک هر کارآفرینی باید خودش را جای مشتریان قرار دهد. با این حال درسی 
که جف بزوس و اســتیو جابز به ما می دهند، اهمیت »مشتری بودن« است. شما قرار 
نیست به طور انتزاعی خودتان را جای مشتریان قرار دهید. در عوض باید واقعا تجربه 
خرید یا نیازهای یک مشتری را داشته باشید. وگرنه کلاه تان پس معرکه خواهد بود. 

توجه به جزییات: وقتی پپسی می درخشد
فرق بین یک محصول خوب با محصولی که لقب »عالی« را یدک می کشد، چیست؟ 
شاید فکر کنید همین که اسم یک برند بزرگ کنار محصولی باشد، دیگر هیچ مشتری 
در برابر آن مقاومت نخواهد کرد. خب در این صورت باید کاملا ناامیدتان کنیم؛ چراکه 
خیلی از مردم در دنیا هیچ توجهی به اســم برندها نمی کنند. در عوض این جزییات 

است که تفاوت نهایی را رقم می زند!
مشتریان همیشه شیفته جزییات هستند. به همین خاطر برندهایی که این جزییات 
را به بهترین شکل ممکن رعایت کنند، همیشه جایگاه خوبی در بازار خواهند داشت. 
بهترین مثال در این رابطه بسته بندی چیپس های دوریتوز است. مدیران این برند که 
زیرشاخه پپسی محسوب می شــود، خیلی زود متوجه رفتار متفاوت مشتریان درباره 
باقی مانده چیپس ها شــدند. ماجرا از این قرار بود که مشتریان مرد تا ته چیپس ها را 
به هر زحمتی از انتهای بسته بندی بیرون می کشیدند اما مشتریان زن تمایلی به این 

موضوع نداشتند.
احتمالا خیلی از کارآفرینان مسئله بالا را اصلا مهم تلقی نکنند. با این حال مدیران 
دوریتوز خیلی زود دســت به کار شده و اقدامی اساسی برای جلب رضایت مشتریان 
زن کردند. اولین گام در این مسیر طراحی دوباره بسته بندی چیپس ها بود. به طوری 
که فقط 5 درصد از ته مانده چیپس ها هدر برود. ضمنا، تیم دوریتوز بسته های جدید 

را طوری طراحی کرد که به راحتی در کیف خانم ها جا شود. ماجرا جالب شد، نه؟
یک مثال دیگر درباره توجه به جزییات مربوط به شــخصِ والت دیزنی است. وقتی 
او در استودیو خودش مشــغول طراحی کارتون »سفید برفی« بود، دائما به جزییات 
نگاه می کرد. به طوری که همه اعضای اســتودیو را مجبور به طراحی دوباره و دوباره 
شخصیت های اصلی کارتون با جزییات بیشتر کرده بود. شاید عجیب به نظر برسد اما 
همین توجه ویژه به جزییات اوضاع را برای والت دیزنی متحول ساخت. نتیجه کار هم 
تبدیل شــدن والت دیزنی به یکی از بزرگترین برندهای دنیا در حوزه سرگرمی است. 
به طوری که این روزها نه تنها انیمیشن های گوناگون، بلکه تقریبا هر نوع سرگرمی به 

والت دیزنی ختم می شود.
بسیاری از کارآفرینان دوست دارند در سریع ترین زمان ممکن پروژها را تمام کنند. 
این امر نه تنها برای کارآفرینان جذاب به نظر می رســد، بلکه آن را کاملا طبیعی نیز 
قلمداد می کنند. اگر شما هم چنین ایده ای در سر دارید، باید خودتان را به طور کامل 
عوض کنید؛ چراکه کارهای سرسری هیچ کس را جذب نمی کند. راستش را بخواهید، 
مشتریان خیلی باهوش تر از این حرف ها هستند که به سادگی گول فعالیت های سبک 
سرانه شما را بخورند. پس کمی بیشتر به جزییات دقت کنید تا یک وقت در برابر رقبا 

دست خالی نمانید. 
تمرکز بر روی بخش های درست کسب و کار: تجربه حیرت انگیز 

IBM
کارآفرینان معمولا دنبال ایرادات کســب و کارشان هستند و در این مسیر تبدیل 
به منتقدانی بی رحم می شوند. انگار که هر چقدر نقطه ضعف های بیشتری از کارشان 
بگیرند، آینده بهتری در انتظارشــان خواهد بود. اگر شــما هم اینطور فکر می کنید، 

احتمالا کارتان به جایی می رســد که از ناکجا ایراداتی در برندتان پیدا کنید. شــما را 
نمی دانم، ولی من که اصلا حوصله همکاری با مدیرانی که تبدیل به ماشین های ایراد 

گرفتن شده اند را ندارم. 
درســی کــه در رابطه با نکته بالا بایــد از رهبران تجاری بــزرگ گرفت، توجه به 
بخش های درست کسب و کار است. مثلا اگر برند شما در زمینه بازاریابی خوب عمل 
می کند، باید همین حوزه را دنبال کنید و الکی سراغ بخش های دیگر نروید. بهترین 
مثال در این رابطه تجربه IBM در دوران رشــد و توســعه رقبای سرسختش است. 
زمانی نه چندان دور، مایکروســافت با عرضه نرم افزارهای مختلف ســبک کارآفرینی 
تازه ای را وارد دنیای دیجیتال کرد. به طوری که تا چند سال بعد همه برندهای بزرگ 
فقط در یک حوزه خاص مشــغول به کار بودند. در کنار مایکروسافت، اوراکل به ارائه 
خدمات داده محور روی آورد. از طرف دیگر اینتل هم فقط ســرگرم تولید تراشه های 
مختلف بود. در چنین شــرایطی IBM تقریبا همه چیز تولید می کرد. از تراشه های 
تخصصی گرفته تا خدمات نرم افزاری، همه و همه از سوی این برند بزرگ ارائه می شد. 
خیلی از کارشــناس ها فکر می کردند در دنیایی که همه چیز تخصصی شده، دیگر 
جایی برای IBM به عنوان یک برند مادر نیست. به همین خاطر همه انتظار فروپاشی 
این برند و تبدیل شدنش به برندهای کوچک تر را داشتند. درست در چنین شرایطی 
لو گرســتنر به عنوان مدیرعامل IBM انتخاب شد؛ انتخابی که سرنوشت این برند را 

به طور کامل عوض کرد!
ایده اصلی لو گرســتنر تمرکز بر روی بخش های مثبت و درســت شــرکت بود. او 
می دانســت که هیچ کســب و کار دیجیتالی از نظر وســعت خدمات، نیروی کار و 
مهندس های حرفه ای حتی نزدیک IBM هم نیست. به همین خاطر از همین نکته 
مهم برای ســرپا کردن کسب و کارش استفاده کرد. این امر به زودی تبدیل به نقطه 
قوت IBM شــد. این روزها هنوز هم این برند دوست داشتنی به کارش در بازارهای 
جهانی ادامه می دهد. البته از زمان مدیریت لو دیگر خبری از خدمات جزئی نیســت. 
در عوض IBM وارد حوزه خدمات صنعتی نیز شــده است. به طوری که هم کاربران 
رایانه های شــخصی و هم کارخانه های بزرگ از محصولات و ســرویس های این غول 

دیجیتال به خوبی استفاده می کنند. 
همانطور که می شود حدس زد، همیشــه نکته ای برای امیدواری در دنیای کسب 
و کار وجود دارد. خیلی از کارآفرینان هیچ وقت حواس شــان به نکات مثبت برندشان 
نیست. به همین خاطر هم دائما ایرادات عجیب و غریب برای خودشان پیدا می کنند. 
اگر شما هم دوســت دارید مثل رهبران تجاری بزرگ دائما به اهداف و موفقیت های 

جذاب نزدیک تر شوید، باید ذهنیت خود را تغییر دهید. 
تجربه IBM نشــان دهنده اهمیت تمرکز بر روی نکات مثبت برند است. به طوری 

که این نکات آینده کسب و کارتان را شکل دهد. 
رفع نیازهای شرکت از داخل: مایکروسافت چرا کم نیرو 

استخدام می کند؟
دنیای کســب و کار پر از برندهایی است که دائما دنبال کسب سود بیشتر هستند. 
در این میان رقابت چنان نفســگیر است که حتی یک ثانیه غفلت به قیمت اعتبار و 
سرمایه کارآفرینان تمام خواهد شد. یکی از راهکارهایی که معمولا از سوی برندها برای 
سبقت از رقبا مورد توجه قرار می گیرد، استفاده از مشاورهای گوناگون است. اصلا به 
همین خاطر در دنیا کلی موسسه مشاوره ای وجود دارد. البته در این میان مایکروسافت 

ایده ای کاملا متفاوت دارد.
ماجرا از این قرار اســت که بیل گیتس معمولا علاقه ای به همکاری با موسســات 
مختلف در زمینه کســب مشــاوره ندارد. به همین خاطر هم کارمندان مایکروسافت 
همیشه با تقاضای تیم مدیریتی برای ارائه نظرات مشاوره ای شان رو به رو هستند. شاید 
فکر کنید این امر نتیجه رویکرد اقتصادی بیل گیتس در زمینه مدیریت کسب و کار 

باشد اما ماجرا کاملا فرق دارد. 
نویسنده ای را در نظر بگیرید که همراه با دو تا از همکارانش کار بر روی یک رمان 
مشترک را شروع کرده اند. احتمالا استفاده از نظرات دیگران نقش مهمی در پیشبرد 
کارها خواهد داشــت. با این حال هیچ کس به اندازه همین ســه نویســنده نسبت به 

کارشــان آگاهی ندارد. پس یک ایده هوشــمندانه تبدیل شــدن هر کدام از این سه 
نویسنده به منتقد یا مشاور کار یکدیگر است. اینطوری نه تنها نیازی به بریز و بپاش 

مالی نیست، بلکه همه چیز به سریع ترین شکل ممکن جلو خواهد رفت. 
ایده مایکروســافت در زمینه مدیریت کســب و کار بی نهایت ســاده اما کاربردی 
اســت. ماجرا از این قرار است که مایکروسافت به جای همکاری گسترده با موسسات 
مشاوره ای یا حتی استخدام نیروی کار فراوان از همان نیرویی که دارد به عنوان مشاور 
سود می برد. هرچه باشد خودِ کارمندان بهترین مشاور کسب و کار هستند؛ چراکه به 

طور روزمره با مشتریان تعامل دارند. ماجرا به بخش هیجان انگیزش رسید، نه؟
گوش دادن به دیگران: ایده اساسی در شکل گیری والمارت

والمارت اســمی است که حتی لازم نیست تجربه خرید از آن را داشته باشیم تا به 
خوبی در ذهن مان حک شود. بزرگترین خرده فروشی جهان که تقریبا هر محصولی را 
به دست مشتریان می رساند، فقط نزدیک به 6۰ سال قدمت دارد. این در حالی است 
که برخی از رقبای بزرگ والمارت نزدیک به یک قرن سابقه در بازار را یدک می کشند. 

پس باید پای ایده ای هیجان انگیز در موفقیت والمارت وسط باشد، مگر نه؟
ســم والتون، موســس اولیه والمارت، همیشــه یک عادت جالب داشت. او دائما با 
کارکنان خرده فروشی جلســاتی برای دریافت نظرات و ایده های شان برگزار می کرد. 
شاید فکر کنید در همه این جلسات ایده های اساسی برای توسعه کسب و کار مطرح 
می شد، اما اوضاع خیلی ساده تر از این حرف ها بود. سم والتون دوست داشت حتی به 
حرف های بی ســر و ته برخی از کارمندانش نیز گوش دهد. بعد هم ساعت ها در دفتر 
کارش این نظرات را بالا و پایین می کرد تا به نتیجه ای تازه برای توسعه کسب و کارش 
برسد.  همانطور که می شود حدس زد، ایده سم والتون برای توسعه کسب و کار کمی 
عجیب به نظر می رسد. اجازه دهید با هم روراست باشیم، چند کارآفرین را سراغ دارید 

که تا این حد به حرف کارمندانش اهمیت دهد؟
گوش دادن به حرف دیگران فقط محدود به کارمندان شــرکت نمی شــود. جفری 
کاتزنبرگ زمانی که مدیرعامل موسسه دریم ورکز )DreamWorks( بود، همیشه 
با طرفداران انیمیشن های شرکت ارتباط نزدیکی برقرار می کرد. شاید این امر عجیب 
به نظر برســد اما جفری معتقد بود بهترین منتقد برای آثار شــرکتش فقط و فقط 
مخاطب ها هستند. به همین خاطر هم ساعت ها پای حرف آنها می نشست؛ بدون اینکه 

حتی یک لحظه هم احساس خستگی کند.
یادتان باشد، شما قرار نیست همینطور بی هدف به حرف دیگران گوش دهید. نکته 
مهم در این میان توجه به ایده های تازه ای اســت که حرف هر کس در خودش دارد. 
کشف این ایده تازه مسئولیتی است که شما باید در آن حرفه ای شوید. وگرنه اوضاع تان 

همیشه در بازار با مشکلات زیادی رو به رو خواهد بود. 
سخن پایانی

رهبران تجاری که موفقیت های متعددی در بازار کسب کرده اند، همیشه تفاوت هایی 
با دیگران داشته اند. اگر شما هم دوست دارید تبدیل به یک رهبر تجاری موفق شوید، 
راه درازی پیش روی ندارید. کافی است ایده هایی که آنها در تمام طور زندگی رعایت 
کرده اند را استفاده کنید. این امر به شما ذهنیتی شبیه آنها می دهد. البته یادتا نباشد، 
نباید هیچ وقت به طرز فکر آنها محدود شــوید. در عوض بد نیست شما هم به عنوان 
یک رهبر تجاری ایده های خوبی برای خودتان طراحی کنید. اینطوری شما نیز برای 

دیگران درس هایی در زمینه رهبری تجاری خواهید داشت!
من و همکارانم در روزنامه فرصــت امروز امیدواریم نکات مورد بحث در این مقاله 
کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی با سبک رهبران تجاری بزرگ دنیا کرده 
باشــد. مثل همیشه اگر سوالی درباره موضوع مقاله داشتید، ما همیشه آماده دریافت 

نظرات تان هستیم.
منابع:

https://shahmm.medium.com/11�leadership�business�
lessons�from�top�ceos�70e59a65259d
https://www.emyth.com/inside/6�entrepreneurial�lessons�
from�great�leaders

رهبران تجاری موفق دنیا چه درس هایی برای ما دارند؟
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اخبار

با هدف تحقق خواسته های مردمی و شناورداران ؛
عملیات لایروبی اسکله قدیم بندرخمیر درحال انجام است 

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل بنــادر و دریانوردی 
هرمزگان گفت: عملیات لایروبی اســکله قدیم بندرخمیر به منظور ارتقاء 
ضریب ایمنی ترددهای دریایی و تحقق خواسته های مردمی و شناورداران 

سنتی درحال انجام است.  
به گزارش روابط عمومی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان، "حسین 
عباس نژاد" با اشاره به آغاز عملیات لایروبی اسکله قدیم بندرخمیر اظهار 
داشــت: این اقدام اداره کل بنادر اســتان در راستای تحقق خواسته های 
مردمی و مســئولان شهرســتان بندرخمیر و با هــدف افزایش ظرفیت 
پهلوگیری شناورهای سنتی و ارتقاء ضریب ایمنی ترددهای دریایی در این 

اسکله آغاز شده است.   وی امکان ماندگاری شناورهای سنتی در ساعات مختلف شبانه روز و ارتقاء ضریب ایمنی ترددهای دریایی و توسعه 
تخلیه و بارگیری شناورهای سنتی )لنج ها( را از دیگر اهداف عملیات لایروبی اسکله قدیم بندرخمیر عنوان کرد. 

 مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان ادامه داد: مطالعات لازم از جمله هیدروگرافی و شــناخت توپولوژی منطقه، بررسی جنس بستر و 
ارزیابی، هماهنگی شیوه برداشت و تعیین محل لای ریزی از ابتدای سال گذشته با هماهنگی سازمان های مربوطه انجام شد.

 به گفته عباس نژاد؛ در مرحله نخست با استفاده از یک بیل مکانیکی دو زیست دارای دکل 18 متری انجام لایروبی پای اسکله به میزان 16 
هزار متر مکعب و حمل لای به خشکی آغاز و در مرحله نهایی نیز تا میزان 25 هزار متر مکعب لایروبی از طریق افزایش ظرفیت و توان بیل 

مکانیکی دارای دکل 24 متری برای اطمینان از ترابری ایمن شناورها برنامه ریزی شده است. 
وی وجود کارخانه سیمان و گچ، کارگاه های لنج سازی و مزارع پرورش آبزیان و عقبه و قدمت تجارت دریایی را بخشی از مزیت های اقتصادی 
شهرستان خمیر برشمرد و خاطرنشان کرد: احیای اسکله قدیم بندر خمیر باعث رضایت دریانوردان شناورهای سنتی و شکوفایی بیشتر این 
شهرستان خواهد شد. گفتنی است؛ برای لایروبی در آب هایی که برای کشتی های معمولی کم عمق و عملاً غیرقابل تردد محسوب می شوند، 
از لایروب های دوزیست استفاده می شود.   برای نگه داری کانال های کوچک و پای اسکله ها نیز از این نوع لایروب ها استفاده می شود.  طراحی 
این نوع لایروب ها به شکلی است که می توانند در آب های کم عمق و همچنین در محیط  های با بستر گل و لای و تغییرات جزر و مدی بالا 

عملیات لایروبی را انجام دهند.  

اجرای برنامه  های فرهنگی در مسیر راهپیمایی روز جهانی قدس در قم
قم- خبرنگار فرصت امروز: همزمان با برپایی راهپیمایی شکوهمند 
یوم الله قدس، مردم روزه دار قم شاهد برگزاری برنامه های متنوع فرهنگی 
و هنری به همت شــورای فرهنگی صنعت آب و برق اســتان در مســیر 

راهپیمایی روز جهانی قدس بودند.
به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق استان قم، همزمان 
با برپایی راهپیمایی باشکوه مردم روزه دار قم، برنامه های متنوع فرهنگی، 
هنری و آموشی به همت شورای فرهنگی صنعت آب و برق استان در مسیر 

راهپیمایی، واقع در مصلی قدس میدان جانبازان به اجرا در آمد.
ایــن برنامه ها با هدف فرهنگ ســازی در مدیریت مصرف آب و برق و 

اهمیت توجه به موضوع جهاد تبیین و عفاف و حجاب برگزار شد و در ادامه نیز گروهی از نوجوانان و جوانان به اجرای سرودهای خیابانی در 
این مراسم پرداختند که با استقبال و توجه مردم حاضر در مسیر راهپیمایی همراه بود.

در ادامه کارشناسان متخصص صنعت و آب و برق استان قم با برپایی مراسم سخنرانی آموزشی در حوزه مدیریت مصرف، افراد حاضر را به 
صرفه جویی بیش از پیش در مصرف آب و برق تشویق و ترغیب کردند.

همچنین اهدای بسته های تبلیغاتی برای کودکان و نوجوانان، از جمله برنامه  های فرهنگی و هنری شورای فرهنگی صنعت آب و برق 
استان قم در یوم الله قدس بود

2480 مورد لوله کشی گاز به صورت رایگان برای مددجویان در خراسان 
رضوی انجام شد

مشــهد- صابر ابراهیم بای : حسن افتخاری مدیرعامل شرکت گاز 
خراسان رضوی با بیان این مطلب که این طرح مطابق مصوبات سفر ریاست 
محترم جمهوری به اســتان خراســان رضوی و در راستای سیاست های 
مســولیت اجتماعی شرکت گاز انجام شد اظهار کرد: شرکت گاز خراسان 
رضوی در یک ســال گذشته 15 میلیارد تومان از محل منابع داخلی برای 
اجــرای 2480 مورد لوله کشــی داخلی منــازل مددجویان کمیته امداد 

امام)ره( و سازمان بهزیستی هزینه کرده است.
وی افزود: اجرای این طرح برای مددجویان فاقد اشــتراک قبلی گاز تا 
ســقف 60 میلیون ریال به ازای هر اشــتراک توسط شرکت گاز پرداخت 

گردیده است. افتخاری یادآور شد: خراسان رضوی پس از تهران بزرگ دارنده بیشترین تعداد مشترک گازطبیعی کشور می باشد

بانک تجارت پیشرو در پرداخت تسهیلات مسکن روستایی در استان بوشهر
بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: بانک تجارت بخاطر برترین عملکرد 
در بین بانک های استان در پرداخت تسهیلات طرح ویژه بهسازی و نوسازی 
مسکن روستایی از سوی مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان بوشهر 

مورد تقدیر قرار گرفت.
به گزارش روابط عمومی اداره کل بنیاد مسکن استان بوشهر؛ مدیرکل بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی استان بوشهر در نشست با مدیر شعب و معاونین بانک 
تجارت استان، با اشاره به تعامل و همکاری ارزشمند این بانک با بنیاد مسکن 
جهت تسریع در پرداخت تسهیلات طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن 
روستایی سال 1401، اظهار داشت: از همراهی و تعامل سازنده مدیریت شعب 

 بانک تجارت در استان که منجر به پرداخت به موقع تسهیلات در بخش مسکن شده قدردانی می کنم و این بانک از بانک های پیشرو در این زمینه است.
علیرضا مقدم بیان کرد: علی رغم مقاوم سازی 61 درصدی در سطح استان، تلاش خواهیم کرد با پرداخت تسهیلات بانکی از طریق همکاری 
شبکه بانکی و پرداخت کمک های بلاعوض از محل حساب 100 حضرت امام)ره( وضعیت مقاوم سازی مسکن روستایی در این استان ظرف 

یک برنامه 4 ساله به 80 درصد افزایش دهیم.
محسن مختاری، مدیر شعب بانک تجارت در استان بوشهر نیز در این نشست گفت: با توجه به اینکه 100 درصد سهمیه تسهیلات 200 
میلیون تومانی در شعب این بانک انعقاد قرارداد و به مردم پرداخت شده، تسهیلات متمم ابلاغ شده نیز که اخیراً تخصیص یافته در سایه تعامل 
و همکاری با سرعت پرداخت تا در مقاوم سازی مسکن روستایی گام مؤثری برداشته شود. در پایان این نشست مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب 

اسلامی استان بوشهر با اهدای لوح سپاس از عملکرد مثبت بانک تجارت در استان بوشهر تقدیر کرد.

دیدار مدیرمخا برات منطقه مرکزی با فرماندارشهرستان خمین
اراک- فرناز امیدی: مهندس لطفی ،مدیرمخابرات منطقه مرکزی با 

فرماندار شهرستان خمین دیدار و گفتگو کرد.
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه مرکزی دراین نشست مهندس 
لطفی ضمن ارایه گزارشی از اجرای شبکه فیبر نوری در شهرخمین بیان 
کرد:  با طرح های در دست اجرای مخابرات در شهر خمین به ویژه توسعه 
شــبکه فیبر نوری زیر ساخت های لازم ارتباطی جهت توسعه شبکه ملی 

اطلاعات و فعالیت های اجتماعی، اقتصادی و عمرانی فراهم می گردد .
در ادامه این دیدار دکتر کمانکش، فرماندار شهرســتان خمین ،ضمن 
تقدیر از اقدامات انجام شده از تعامل خوب مخابرات بادستگاه های اجرایی 

این شهرستان، تشکر وقدردانی کرد.

مدیرکل نوسازی مدارس ایلام؛
۱8۶ کلاس درس به آموزش و پرورش استان ایلام واگذار شد

ایلام-هدی منصوری: جلال حمره و جمعی از کارکنان  اداره کل نوسازی مدارس روز یک شنبه در دیدار با نماینده ولی فقیه در استان و 
امام جمعه ایلام اظهار داشت: خوشبختانه سال گذشته 15مدارسه کانکس در استان جمع آوری و مدارسی با تجهیزات کامل آموزشی ساخته 
جایگزین شدند. وی افزود: هم اکنون طراحی مدارس فاخر در ایلام در حال انجام و یک هنرستان 16 کلاسه در حال ساخت است. مدیرکل 
نوسازی مدارس ایلام گفت: همچنین طی سال گذشته 1۳0 هزار متر مربع عایق رطوبتی در مدارس سطح انجام و آسفالت مدارس محوطه 
آسیب دیده نیز در حال پیمان سپاری می باشد. حمره ادامه داد: در سال 1401 تعداد 41 مدرسه با 186 کلاس درس در اکثر مناطق استان 
تکمیل و تحویل آموزش و پرورش شد. وی تاکید کرد: مدارس جدیدی که ساخته می شوند از لحاظ محیط زیستی در کلیه طراحی ها اجرایی 
و لحاظ می شود. مدیرکل نوسازی مدارس ایلام در خصوص اجرای طرح شهید عجمیان نیز گفت: فراهم سازی و تعمیر تجهیزات فرسوده و 
آسیب دیده مدارس در سطح استان که هزینه مصالح مورد نیاز توسط نوسازی مدارس انجام و اجرا توسط گروه های جهادی انجام خواهد شد. 
وی در خصوص طرح مولد سازی نیز افزود: کارگروه آن در استان تشکیل و به صورت مستمر و هفتگی جلسات آن برگزار و تشکیل می شود 
.مولد سازی مهمترین برنامه کاری در سزح آموزش و پرورش می باشد. حمره در پایان خاطر نشان کرد: عملکرد خیرین مدرسه ساز در سال 

1401 نسبت به سال 1400 بیشتر و دو برابر کمک جذب شده است.

 زخمی شدن دو جنگلبان گلستانی و کشف قاچاق چوب آلات جنگلي 
در رامیان

گرگان-نادر کرمی-مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان از زخمی شدن دو جنگلبان گلستانی و کشف قاچاق چوب آلات جنگلي 
در شهرستان رامیان خبر داد.حمید سلامتی اظهار کرد: ماموران حفاظتی شهرستان رامیان  28روز در سطح جنگل های این شهرستان در 
کمین بوده و در عملیاتی توانستند ۳نفر از عاملین قاچاق چوب را دستگیر کنند.وی با بیان اینکه نیروهای حفاظتی و جنگلبانان گلستانی 
24ساعته در حال گشت زنی در جنگل ها هستند، افزود: قاچاقچبان چوب به دو نفر از جنگلبانان حمله کردند که دو نفر راهی بیمارستان شده 
و از ناحیه سر و انگشت دچار شکستگی شدند.سلامتی ادامه داد: جنگلبانان اصغر سمیعی و مجید کوه نشین مصدوم شده و جنگلبانان حمزه 
سمیعی، نجاتعلی کوه نشین و محمدرضا کاغذلو در این درگیری مورد ضرب و شتم قرار گرفتند.فرمانده منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان 
توضیح داد: در این قاچاق 2بار نیسان که درختان توسکا بوده است کشف و ضبط شده است و متهمان پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل 
قانونی به مرجع قضائی معرفی می شوند.سرهنگ عیسی گلبینی در ادامه تصریح کرد: از قاچاقچیان ۳نفر دستگیر شده اند و تعدادی به سمت 
شاهرود متواری شدند و با فرماندهی یگان حفاظت شاهرود و نیروی انتظامی آن شهرستان هماهنگ شده است تا بتوانیم بقیه عاملین را هم 
شناسایی کنیم.فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان گفت: از هم استانی های عزیز نیز انتظار می رود در صورت مشاهده 

مواردی از این دست مراتب را به شماره تماس 1504و 1۳۹با یگان امداد جنگل و مرتع در میان بگذارند.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان:
 اقدامات بیولوژیک مناسبی در بخش جنگل، مرتع و آبخیزداری 

انجام شده است
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: نشســت نوروزی مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان با کارکنان این اداره کل برگزار 
شد.دکتر حمید سلامتی اظهار کرد: اقدامات بیولوژیک مناسبی در بخش جنگل، مرتع و آبخیزداری انجام شده است.مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری گلستان افزود: محور توسعه استان کشاورزی است و منابع طبیعی به عنوان پشتوانه آن دارای اهمیت است.دکتر حمید سلامتی با 
تاکید بر اقدامات بیولوژیک به خصوص در شمال استان گلستان، اظهار کرد: انجام اقدامات بیولوژیک علاوه بر ایجاد پوشش گیاهی که دارای 
اهمیت است در اشتغالزایی نیز نقش مهمی دارد.وی با بیان این تصریح کرد: مدیریت عرصه های جنگلی و حفظ و حراست از این منابع با 
ارزش دارای اهمیت است و باید برنامه ریزی درستی با طرح های جایگزین و طرح های توسعه پایدار جنگل در این بخش داشته باشیم.دکتر 
سلامتی افزود: باید در سال جاری با همکاری همدیگر در راستای وظایف سازمانی خود بهتر و جدی ترعمل کنیم تا وضعیت فعلی منابع 
طبیعی و آبخیزداری بهتر از گذشته شود.وی با تاکید بر اینکه 70 درصد خاک استان را منابع طبیعی تشکیل می دهد، ادامه داد: نقش منابع 
طبیعی در توسعه اشتغال و محرومیت زدایی زیاد است.وی با تاکید بر اهمیت طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت ادامه داد: بدنه کارشناسی 

در اداره کل و شهرستان ها در جهت هر چه بهتر اجرایی شدن این طرح عمل کنند.

تبریز - فلاح: مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی با بیان 
اینکه اقدامات دولت ســیزدهم در اشتغالزایی و رفع مشکلات کارگری قابل 
توجه است، گفت: سال گذشته کارهای خوبی در استان در این زمینه انجام 
شده و دغدغه های کار و کارگری در سایه همکاری دستگاه ها، یکی پس از 

دیگری برطرف شده است.
حســین فتحی اظهار کــرد: در نتیجه این اقدامــات دولت که به کاهش 
مشــکلات بین کارفرمایان و کارگران در استان منجر شده تعداد دادخواست 
های کارگری با 10 درصد کاهش نســبت به سال 1400، به 17 هزار و 240 

مورد رسیده است.
وی اضافه کرد: مدت زمان رســیدگی به شکایات کارگری در مراجع حل 
اختلاف، هفت درصد کاهش یافته و ادامه این روند در آذربایجان شرقی می 
تواند دغدغه های این بخش را کاهش داده و آرامش و امنیت شغلی را پایدار 
کند. فتحی به برنامه های دولت در آذربایجان شــرقی برای ایجاد اشتغال و 
اشتغالزایی نیز اشاره کرد و گفت: پارسال برای 5۹ هزار و ۳70 نفر در استان 
شــغل ایجاد شده است در حالی که تعهد اســتان در این زمینه 45 هزار و 
7۹4 شــغل بود و این نشانگر رشــد 12۹.5 درصدی و سه برابری نسبت به 

سال 1400 است.
وی با بیان اینکه در ســال جدید نیز تعهد اشتغال استان 47 هزار و 165 

شغل به تفکیک حوزه های مختلف اقتصادی است که به دستگاه ها ابلاغ شده است و 
به طور یقین اگر همکاری و هماهنگی سال گذشته بین دستگاه ها امسال نیز وجود 
داشته باشد بیش از رقم تعهد شده موفق به ایجاد اشتغال در آذربایجان شرقی و کاهش 

درصد بیکاری خواهیم شد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی از پرداخت 706 میلیارد ریال 
تسهیلات برای ایجاد اشتغال پایدار در روستاهای استان خبر داد و گفت: این تسهیلات 

در قالب 281 فقره درخواست به متقاضیان پرداخت شده است.
فتحی با بیان اینکه با پرداخت تسهیلات یاد شده، یکهزار و 8۹۳ فرصت شغلی جدید 
برای روستاییان ایجاد شد، افزود: فرصت شغلی برای روستاییان نسبت به سال 1400، 
حدود 2 برابر بیشتر بوده است. فتحی یکی دیگر از حوزه هایی که در دولت سیزدهم 
در حوزه اشتغال مورد توجه قرار گرفت را مشاغل خانگی عنوان کرد و گفت: تسهیلاتی 
که دولت در این زمینه در استان در سال گذشته پرداخت کرده یکهزار و 2۹5 میلیارد 

ریال است که 60 درصد بیشتر از سال 1400 است.
وی خاطرنشان کرد: این تســهیلات به چهار هزار و 468 نفر در آذربایجان شرقی 
پرداخت شــده و آذربایجان شــرقی از این حیث جزو سه استان برتر کشور است. وی 

با بیان اینکه بانک های عامل ۹0 درصد تســهیلات مشــاغل خانگی معرفی شده در 
اســتان را پرداخت کردند، اضافه کرد: برخی بانک های عامل همکاری خوبی داشته و 
به سرعت تسهیلات را پرداخت می کنند اما برخی از بانک ها تمایلی برای پرداخت این 

تسهیلات نداشته اند.
فتحی اضافه کرد: بیشترین پرداختی ها به ترتیب از سوی بانک های سپه، صادرات 
و پارسیان و بیشترین درصد پرداختی نسبت به طرح های معرفی شده به ترتیب بانک 

های عامل پارسیان، ملل و صنعت و معدن بوده است.
فتحی، طرح های خوداشتغالی را یکی از طرح های موفق در ایجاد شغل و رفع معضل 
بیکاری عنوان کرد و گفت: دولت سیزدهم نیز با درک اهمیت این مقوله، سهمیه هایی 
را برای استان ها از این محل در نظر گرفت که سهم آذربایجان شرقی 2 هزار و 600 
میلیارد تومان بــود که از رقم حدود یک هزار و ۹26 میلیارد تومان در قالب 16 هزار 

طرح به بانک ها معرفی شد.
وی اظهار کرد: بانک های استان 500 میلیارد تومان از این تسهیلات را برای چهار 
هــزار و 800 متقاضی پرداخت کرده اند که 2۳ درصد مبلغ ابلاغی )یک هزار و ۹26 

میلیارد تومان( و 25 درصد تعداد طرح معرفی شده )16 هزار( را در بر می گرفت.

فتحی گفت: با توجه با اینکه به ازای هر 150 میلیون تومان برای یک نفر 
شغل ایجاد می شود بر این اساس با پرداخت این تسهیلات از سوی بانک های 

عامل، برای 17 هزار نفر در استان ایجاد اشتغال می شود.
فتحی بیان کرد: اگر جز یک و جز 2 بند ب تبصره 16 قانون بودجه پایدار 
و ادامه داشته باشد در سال جدید این تسهیلات پرداخت خواهد شد که شاهد 

تحول عظیم در حوزه اشتغال خواهیم بود.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه دولت 
سیزدهم اهمیت زیادی به مقوله دستمزد و شایستگی می دهد، گفت: افزایش 
بی سابقه دستمزدها در اوایل ســال گذشته و اجرای عدالت مزدی و طبقه 

بندی مشاغل از نمونه اقدامات دولت در این زمینه است.
فتحی گفت: در اذربایجان شــرقی نیز در راستای اجرای عدالت مزدی و 
طبقه بندی مشاغل واحدهای تولیدی و صنعتی، 72 شرکت پایش شدند که 

۹ برابر برنامه پیش بینی شده از سوی وزارت برای استان بود.
وی اضافه کرد: از کارگاه های مشمول قانون کار و تامین اجتماعی نیز حدود 

21 هزار و ۹44 بازرسی شد تا حقوقی از کارگران ضایع نشود.
فتحی همچنین از برگزاری 11۹ جلسه با بنگاه های اقتصادی مشکل دار 
اســتان با هدف تثبیت اشتغال موجود خبر داد و گفت: همه این اقدامات در 
راستای ایجاد اشتغال پایدار در استان، رفع مشکلات کارگری و بهبود معیشت 
آنها صورت گرفت که امیدواریم با ادامه این روند، وضعیت کار و اشــتغال در اســتان 
بهتر از گذشته شود. مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی به پرداخت 
تســهیلات پنج هزار و 40 میلیارد ریالی به تعاونی ها در سال 1401 نیز اشاره کرد و 
گفت: صادرات 11۳ میلیون دلاری تعاونی های استان در مدت یاد شده، نشانه نتیجه 

دادن حمایت های این بخش مهم اقتصادی در کشور و استان است.
فتحی گفت: صادرات تعاونی های استان در مقایسه با سال 1400، حدود 2۳ درصد 
بیشتر شده و تعداد تعاونی های فناور، نوآور و دانش بنیان نیز با 11 عدد رسیده است 

که رشد 220 درصدی نسبت به سال 1400 دارد.
فتحی، مقوله سلامت و آموزش کارگران را مهم توصیف کرد و گفت: رفع مشکلات 
صنفی کارگران به تنهایی نمی تواند موجب برطرف شدن همه مشکلات آنها شود از 
این رو، موضوع آموزش و سلامت نیز در اولویت این مجموعه بوده تا کارگران با سلامت 

کامل و دانش روز، وظایف محوله را به خوبی انجام دهند.
وی گفت: در این راســتا، بیش از پنج هزار نفر ســاعت دوره های آموزشــی برای 
کارآفرینان برگزار شده و کارگران در مسابقات مختلف کشوری حضور یافته و مقام های 

خوبی برای استان کسب کرده اند که حائز اهمیت است.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: نماینده ولی فقیه 
در اســتان هرمزگان و امام جمعــه بندرعباس ضمن بازدید از 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس دستاوردهای بزرگ ترین پالایشگاه 

کشور را مورد تحسین قرار داد.
به گزارش روابط عمومی و بین الملل شــرکت نفت ستاره 
خلیج فارس، حجت الاسلام و المسلمین محمد عبادی زاده با 
بیان اینکه مقام معظم رهبری نگاه ویژه به پالایشــگاه ستاره 
خلیج فارس دارند و فرموده اند نفت ســتاره خلیج فارس نقشه 
دشمنان در تحریم بنزین را نقش بر آب کرد، ابراز کرد: راه اندازی 
این پالایشگاه به همت جوانان متخصص کشور صورت گرفت و 

جلوگیری از خام فروشی را باعث شده است.
وی ادامه داد: دشــمن نسبت به خود اتکایی به داخل بسیار 
حساس است و این مجموعه که با تکیه بر توان داخلی نهادینه 

شده است در تیر رس و نگاه دشمن است.
حجت الاسلام و المسلمین عبادی زاده ابراز کرد: اقتدار دانشی 
در این مجموعه دسیسه های دشمن را خنثی کرده است که این 

دستاوردها بسیار قابل تحسین است.
این مقام مســئول چشم انداز آینده برای نفت ستاره خلیج 
فارس را چشم انداز روشنی دانست و اظهار کرد: در بخش های 
مختلف نیازمند پیشرفت هستیم و اینکه در این مجموعه از خام 
فروشی جلوگیری شده است بسیار باعث افتخار است اما هیچ گاه 
نباید از تولید فرآورده با ارزش تر غافل بود و در این راستا باید 
همت خود را بالا ببریم. وی گفت: پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
نه تنها چشم و چراغ صنعت استان بلکه چشم و چراغ صنعت 
کشور ماست و تلاش های کارکنان این مجموعه ستودنی است.

در این دیدار علیرضا جعفرپور مدیرعامل شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس نیز به تشــریح دســتاوردهای اخیر این مجموعه 
عظیم نفتی کشور پرداخت که بسیار مورد تحسین نماینده ولی 

فقیه در استان هرمزگان و امام جمعه بندرعباس قرار گرفت.
همچنین در این دیدار سردار غلامشاهی فرمانده منطقه یکم 
نیروی دریایی سپاه، حجت الاسلام و المسلمین عبادی زاده را 

همراهی می کرد.

تبریز - فلاح: رییس کمیسیون هماهنگی بانک های آذربایجان شرقی گفت: سال 
گذشته ۹87 هزار و 8۹8 میلیارد ریال تسهیلات بانکی در بخش های مختلف اقتصادی 
استان پرداخت شد که این رقم در سال 1400 شمسی 605 هزار و 62۳ میلیارد ریال 

بوده که 6۳ درصد رشد داشت.
عادل غلامی اظهار کرد: از این مقدار 466 هزار و 1۳6 میلیارد ریال در حوزه صنعت 
و معدن پرداخت شده که نسبت به مدت مشابه سال ماقبل 86 درصد افزایش داشته 
اســت. وی ادامه داد: در بخش کشاورزی 11۳ هزار و 6۹2 میلیارد ریال پرداخت شده 
که نسبت به سال 1400 شمسی 57 درصد و در بخش بازرگانی و صادرات نیز 84 هزار 

و ۹0۳ میلیارد ریال بوده که 17 درصد افزایش داشته است.
غلامی گفت: پرداخت تســهیلات در بخش مســکن و ساختمان میزان تسهیلات 
پرداختی ۹0 هزار و ۳60 میلیارد ریال با 10۹ درصد افزایش و در بخش خدمات 2۳2 

هزار و 807 میلیارد ریال 71 درصد افزایش داشته است.

وی همچنین در خصوص عملکرد بانک های عامل آذربایجان شــرقی در پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در سال گذشته، افزود: از 68 هزار و ۳۹5 پرونده معرفی 

شده 57 هزار و 214 مورد تسهیلات ازدواج پرداخت شده است.
وی همچنین در خصوص عملکرد بانک های عامل آذربایجان شــرقی در پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در سال گذشته، افزود: از 68 هزار و ۳۹5 پرونده معرفی 

شده 57 هزار و 214 مورد تسهیلات ازدواج پرداخت شده است.
رییس اداره امور شــعب بانک ملی آذربایجان شــرقی ادامه داد: از محل تسهیلات 
ریاســت جمهوری نیز 2۳ هــزار و 7۹0 میلیارد ریال برای پنج هــزار و 751 پرونده 
تســهیلات بانکی در حوزه صنعت و معدن از محل مصوبات ســفر رییس جمهور به 

آذربایجان شرقی در مدت 2 سال پرداخت می شود.
وی اضافه کرد: در ســال گذشته توسط بانک های دولتی استان 10۹ هزار و ۹82 

میلیارد ریال برای 2۹ هزار فقره پرونده ضمانت نامه بانکی اعطا شده است.

غلامی گفت: تعداد اعتبارات اسنادی داخلی گشایش شده در سال گذشته یکهزار و 
878 مورد با مبلغ 210 هزار و 1۳2 میلیارد ریال بوده است.

رییس کمیســیون هماهنگی بانک های آذربایجان شــرقی افزود: 10 هزار و 756 
میلیارد ریال اعتبار ابلاغی ملی برای تســهیلات تبصره 18 بوده که 14 هزار و 770 

میلیارد ریال پرداخت شده که برای 6 هزار و 17۹ نفر اشتغال زایی شده است.
وی با اشــاره به اینکه بانک های آذربایجان شــرقی نســبت به توان خود از بخش 
اقتصادی، صنعتی و بخش خصوصی حمایت کرده است، گفت: آمار ارایه شده نشان می 
دهد سال گذشته حدود 1.5 برابر میزان تسهیلات بانک های استان افزایش یافته و به 

طور عموم بیشتر تسهیلات درخواست شده این بخش ها پرداخت شده است

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی آذربایجان شرقی عنوان کرد؛

 اقدامات دولت به کاهش مشکلات 
بین کارفرمایان و کارگران منجر شده است

 بازدید نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان 
از دستاوردهای پالایشگاه ستاره خلیج فارس

رییس کمیسیون هماهنگی بانک های آذربایجان شرقی اعلام کرد؛

حمایت بانک های آذربایجان شرقی از بخش های 
اقتصادی، صنعتی و بخش خصوصی

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با اشاره به 
اینکه توســعه فضاهای فرهنگی و هنری در استان همواره یک مطالبه جدی از دولت 
است گفت: پیش بینی می شود که مصوبات سفر اردیبهشت ماه امسال رئیس جمهور 

به خوزستان منشاء تحول در حوزه فرهنگ و هنر استان باشد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان، حجت الاسلام 
رضا کلاه کج اظهارکرد: اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان به منظور تکمیل 
پروژه های نیمه تمام و همچنین احداث فضاهای جدید فرهنگی و هنری در اســتان 
پیشنهاداتی را برای طرح در سفر اردیبهشت ماه رئیس جمهور به خوزستان ارائه کرده 
است. وی با بیان اینکه برای پروژه های مهم فرهنگی در استان خوزستان به منابع مالی 
نیاز است گفت: با برنامه ریزی های انجام شده،در این دوره از سفر رئیس جمهور تعیین 
تکلیف و تصمیم گیری درباره اختصاص اعتبارات دولتی به این پروژه ها در دستور کار 
قرار گرفته است. کلاه کج با اشاره به بخشی از پروژه های ناتمام فرهنگی و هنری استان 
افزود: خانه هنرمندان اهواز با ۹5درصد پیشرفت فیزیکی به ۳00 میلیارد ریال اعتبار 
نیاز دارد که انتظار می رود این پروژه مهم از سوی آیت الله رئیسی در سفر به خوزستان 
مــورد توجه قرار گیرد. وی همچنین به نیاز 800 میلیارد ریالی پروژه تالار همایش و 
نمایش اهواز اشــاره کرد و ادامه داد: علاوه بر این نیز خانه فرهنگ اهواز با 45 درصد 

پیشرفت فیزیکی به 170 میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد.
مدیرکل اداره فرهنگ و ارشــاد اسلامی خوزستان پیشرفت فیزیکی فرهنگسرای 
هفتــکل را ۹5 درصد عنوان کرد گفت: ایــن پروژه برای تکمیل و بهره برداری به 40 

میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد که می تواند ســرانه فضاهای فرهنگی این شهرستان را 
به صورت چشمگیر ارتقا دهد. کلاه کج اعتبار مورد نیاز برای اتمام پروژه فرهنگسرای 
شــیرین شهر که 65 درصد پیشرفت فیزیکی دارد را 150 میلیارد ریال عنوان کرد و 
افزود: تکمیل و بهره برداری از فرهنگسرای شهر بستان با 45 درصد پیشرفت فیزیکی 
به 200 میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد. مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان از 
پیشرفت فیزیکی ۳5 درصدی فرهنگسرای شهرستان آبادان خبر داد و گفت: این پروژه 

نیمه تمام نیز به 250میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد تا به بهره برداری برسد.
وی این پروژه ها را در ردیف طرح های اولویت دار حوزه فرهنگ و هنر استان دانست 
و ادامه داد: باتوجه سرانه پایین فضاهای فرهنگی و هنری در استان، با بهره برداری از 

این پروژه ها، شاخص اینگونه فضاها در خوزستان متحول می شود.
کلاه کج ادامه داد: احداث مجتمع های فرهنگی و هنری در شهرستان های کارون، 
قلعه تل، دزپارت و اندیکا از جمله پروژه هایی هستند که قصد داریم در سفر پیشروی 
رئیس جمهور به استان پیشنهاد داده شود که در صورت موافقت احداث این فضاهای 
فرهنگی جدید به 800 میلیارد ریال اعتبار برای ساخت و 180 میلیارد ریال دیگر برای 

تامین و نصب تجهیزات نیاز است.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد خوزستان با اشاره به نیاز هزینه ای و عمرانی این اداره کل 
در بخش های مختلف گفت: اعتبار مورد نیاز در این بخش ها حدود 750میلیارد ریال 

است که درخواست تخصیص این میزان منابع مالی نیز ارائه شده است.
گفتنی است تکمیل و بهره برداری از پروژه های فرهنگی و هنری در خوزستان علاوه 

بر برطرف کردن کمبود سرانه فضای فرهنگی در این استان، حرکتی رو به جلو در زمینه 
ارتقای فضای فرهنگی محسوب می شود.

با پایان دور اول ســفرهای رییس جمهور به استان های کشور قرار است از ابتدای 
اردیبهشت ماه دور دوم سفرهای استانی آیت الله رئیسی آغاز شود که بر اساس اعلام 
معاون اجرایی رییس جمهور، خوزستان مقصد اولین سفر استانی هیات دولت خواهد 
بود.آیت الله رئیسی در دوران مسئولیت خود به عنوان رییس جمهور تا کنون هفت بار 

به خوزستان سفر کرده است.
 در سفر استانی نخست رئیس جمهور به خوزستان اعتباری بالغ بر ۳60 هزار میلیارد 

ریال در نظر گرفته شد و سند توسعه استان بر اساس مصوبات این سفر تدوین شد.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان گفت:

مصوبات سفر رئیس جمهور به خوزستان برای 
حوزه فرهنگ و هنر سرنوشت ساز خواهد بود

شماره 2220
دوشنبه
28 فروردین 1402

ساری – دهقان : مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری گفت 
: در ســال گذشته مقدار ۹1.808 میلیون لیتر نفت ســفید و نفت گاز برای مصرف 

کشاورزی در سطح مازندران بین کشاورزان توزیع شد .
به گزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ به نقل روابط عمومی ، ســبحان رجب پور مدیر 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری از ذخیره سازی کافی سوخت 
بخش کشاورزی در سال 1402 گفت و اظهار داشت : توزیع مطلوب سوخت با همکاری 
کشاورزان در ثبت نام به موقع در سدف سامانه درخواست فرآورده های نفتی تا پایان 
فصل کشاورزی ادامه خواهد داشت . سبحان رجب پور اذعان کرد : در سال 1401 در 
بخش کشاورزی  مقدار مصرف نفت سفید  حدود 4.167 میلیون لیتر بوده که نسبت 

به مدت مشابه سال قبل 64 درصد افزایش مشاهده می شود .
این افزایش به دلیل شرایط آب و هوایی ، بارندگی های کم و استفاده از موتور پمپ 
های سوخت مایع در چاههای آب و برقدار نبودن بسیاری از چاههای کشاورزی است . 
وی افزود : نفت سفید مصرف شده در سال 1400 در بخش کشاورزی 2.542 میلیون 
لیتر بود . رجب پور توضیح داد : در این مدت با توجه به مقدار 77.54۹ میلیون لیتر 

مصرف نفتگاز در ســال 1400 و مقدار 87.641 میلیون لیتر مصرف این فرآورده در 
سال 1401 نسبت به مدت مشابه سال قبل 1۳ درصد افزایش مصرف به دنبال داشته 
اســت . دلیل رشد مصرف افزایش سطح زیر کشت و مراجعه به موقع کشاورزان برای 
دریافت سوخت می باشد . مدیر منطقه ساری گفت : با توجه به افزایش مصرف نفت 
ســفید و نفتگاز در مجموع در سال 1401 حدود 15 درصد افزایش مصرف در بخش 
کشاورزی به ثبت رسیده است . این مسئول در ارتباط با آندسته از چاه های کشاورزی 
استان که فاقد مجوز است توضیحاتی دادند و تاکید کرد : تحویل سوخت به چاههای 
آب کشاورزی در سال زراعی 1401-1402 منوط به دریافت مجوز از مراجع ذیصلاح 
می باشد و موتور پمپها با تائید آب منطقه ای یا  امور آب  و سپس جهاد کشاورزی در 
سامانه درخواست فرآورده های نفتی سدف می باشد . سبحان رجب پور تاکید کرد : به 
اندازه کافی سوخت بخش کشاورزی در انبارهای شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 

منطقه ساری ذخیره شده است و مشکلی در تامین و توزیع آن وجود ندارد .

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری:
بخش کشاورزی در سال ۱40۱ رشد ۱5 درصدی را تجربه کرد
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نویسنده: علی آل علی
نویســنده های تازه کار همیشــه دوســت دارند شبیه 
رمان نویس هایی مانند شکسپیر باشند؛ کسی حتی یک 
اثــر معمولی هم در کارنامه اش ندارد و همه رمان هایش 
شاهکاری به تمام معنا هســتند. بی شک نویسنده های 
بزرگ ویژگی های خاص زیــادی دارند اما اگر بخواهیم 
به مهمترین مورد اشــاره کنیم، بی شــک هیچ چیز به 
اندازه آشــنایی با روش رمان نویســی مهم نخواهد بود. 
تا وقتی آدم روش درســت یک کار را بلد نباشــد، تمام 
تلاش هایش به ناکجاآباد ختم می شــود. چنین ماجرایی 
درباره فروشنده های صفر کیلومتری که برای یک فروش 
بیشــتر خودشــان را به آب و آتش می زننــد، به خوبی 

مصداق دارد. 
تیم های فروشــی که در ماه میلیون ها دلار سود برای 
شرکت شــان به ارمغــان می آورند، هیچ وقت کارشــان 
را براســاس شــانس یا آزمون و خطا جلو نبرده اند. در 
عوض پای روش شناســی حرفه ای وسط است. به طوری 
که چنین تیم هایی بعد از مدتی حتی چشــم بسته هم 

معاملات مهم را جوش می دهند.
شــاید فکر کنید صحبت از روش شناسی فروش آنقدر 
عجیب هست که حتی ارزش توجه هم نداشته باشد. در 
این صورت ما اینجا هستیم که خلاف این نکته را به شما 
اثبات کنیم. اگر دوســت دارید از شر آزمون و خطاهای 
بی پایان برای موفقیت در حوزه فروش خلاص شــوید، 
این مقاله دردتــان را دوا می کند. ما در ادامه نگاهی به 
برتریــن روش های فروش خواهیــم انداخت. البته نه به 
طور تصادفی، بلکه بر اساس یک روش شناسی مشخص!

چرا برندها به روش شناسی فروش نیاز دارند؟
اجازه دهید بحث مان را با یک سوال ساده اما اساسی 
شــروع کنیم. اصلا روش شناسی فروش چی هست؟ اگر 
بخواهیم تعریف های سنگین را کنار بگذاریم، باید گفت 
روش شناســی فروش به فرآیند تبدیــل اهداف برندها 
در حوزه فروش به اقداماتی عملی گفته می شــود. مثلا 
برند پوما را در نظر بگیرید. اگر هدف ســال ۲۰۲3 این 
برند در بــازار امارات فروش یــک میلیون جفت کفش 
باشــد، روش شناســی فروش با ارزیابی شرایط مختلف 
به مســئولان این برند کمک می کند بهترین استراتژی 
ممکن در حــوزه فروش را تعقیب کنند، درســت مثل 
ورزشــکاری که برای قهرمانی باید تمرین هایی مطابق با 

شرایط فیزیکی اش انجام دهد. 
امیدوارم همین اول کاری ناامیدتان نکنیم، اما چیزی 
به اسم »بهترین روش فروش« وجود خارجی ندارد. این 
حقه ای اســت که افراد ســودجو برای سرکیسه کردن 
کارآفرینان به کار می گیرنــد. در عوض تنها چیزی که 
واقعیت دارد، روش هایی مناسب با توجه به ویژگی های 
کسب و کار شماست. البته داور نهایی درباره روش های 
مناسب خودِ شما هستید؛ چراکه هیچ کس به اندازه شما 
از زیر و بم برندتان خبر نــدارد. ماجرا کم کم به بخش 

هیجان انگیزش نزدیک شده، نه؟
ما در ادامه قصد داریم بعضی از کلیدی ترین روش های 
فروش در بازار را به شما معرفی کنیم. تنها کاری که باید 
انجام دهید، داوری درباره اوضاع برندتان و انتخاب موارد 
مناسب برای شروع کارتان خواهد بود. این امر شما را به 
ساده ترین شکل ممکن وارد دنیای روش شناسی فروش 

خواهد کرد. 
 روش شناسی فروش: روش هایی برای کارآفرینان

اگر تــا اینجا حوصله کرده اید، دیگــر چیزی به اصل 
ماجرا نمانده اســت. حالا ما قصد داریــم خیلی رُک و 
پوست کنده ســراغ بعضی از مهمترین روش های فروش 
در دنیای کســب و کار برویم. شــما با بررسی هر کدام 
از ایــن روش ها، مثل یک ســرمربی حرفــه ای فوتبال، 
می توانید گزینه ای که بیشــترین هماهنگی با اوضاع تان 
را دارد انتخاب کنید. پس با ما همراه باشید تا استراتژی 

دلخواه تان را پیدا نمایید. 
فروش مشاوره ای: به یاد دوران طلایی دهه 70 

میلادی
اولین روشی که برای فروش ایده آل به نظر می رسد، 
فروش مشاوره ای است. این روش در دهه 7۰ میلادی از 
سوی مک هانان ابداع شد. در آن زمان همه فروشندگان 
سعی داشــتند با فشار هرچه بیشــتر بر روی مشتریان 
مقدمــات لازم برای فروش به هر قیمتی را فراهم کنند. 
نتیجه چنین استراتژی هایی معمولا مقاومت حداکثری 
مشتریان در برابر خرید یا حتی اعتراض های عمیق شان 
بود. بــه طوری که پــس از مدت زمانــی کوتاه اوضاع 

حسابی به هم می ریخت.
مک هانان که خودش هم یک فروشــنده بود، در دهه 
7۰ تصمیم گرفت به جای اینکه مشتریان را تحت فشار 
بگذارد، به عنوان مشــاوری مطمئن کنار آنها قرار گیرد. 
همیــن ایده کافی بــود تا دنیای فروش بــه طور کامل 
دگرگون شــود. از آن زمان تا حالا خیلــی از برندها از 

الگوی مشاوره ای سود برده اند. 
سوال مهم این است که الگوی مشاوره ای دقیقا چطور 
کار می کند؟ ماجرا در این روش بی نهایت ســاده است. 
کافی اســت خودتان را نه به عنوان یک فروشنده، بلکه 

مشاوری همه فن حریف به مشتریان معرفی کنید. مثلا 
اگر دنبال فروش نوشــیدنی انرژی زا هستید، باید کمی 
اطلاعات دقیــق در زمینه تغذیه تحویل مخاطب دهید. 
اینطوری آنها به شــما اعتماد کرده و دیگر گارد سفت و 
سختی در برابرتان نخواهند داشت. راستش را بخواهید، 
این شــیوه در بلندمدت شــما را تبدیل به قهرمان بازار 
می کند؛ همان کسی که مشتریان تک تک سوالات شان 

را از او می پرسند!
یادتان باشــد بــرای موفقیت در الگوی مشــاوره ای 
نبایــد فقط چند تــا عبارت گول زننــده را حفظ کنید. 
در عوض نیاز بــه کمی تقویت اطلاعات درباره محصول 
موردنظرتان دارید. اگر بخواهیم از همان مثال نوشــابه 
انرژی زا اســتفاده کنیم، باید گفت فروشنده موردنظر نه 
تنها نیاز به شــناخت دقیق محصولــش دارد، بلکه باید 
تاثیر نوشــابه های انرژی زا بر روی بــدن را نیز به خوبی 

مطالعه کند. وگرنه مشــتریان به او اعتماد کافی را پیدا 
نمی کنند.

فروش راه حل محور: الگویی محبوب در میان 
مشتریان

اگر یک مشــتری همین حــالا از شــما خرید کند، 
چه حسی خواهید داشــت؟ احتمالا اغلب فروشندگان 
بی نهایت خوشحال خواهند شد؛ به ویژه اگر برای فروش 
مورد نظر ســعی و تلاشی هم نکرده باشند. البته بعد از 
مدتی این خوشــحالی فروکش می کنــد و باز روز از نو 

روزی از نو!
مسئله ای که روش فروش راه حل محور مدنظر دارد، 
توجه به خریدهای پشــت سرهم اســت. مثلا به جای 
اینکه مشــتریان را فقط برای یک خرید مورد توجه قرار 
دهیم، دنبال تبدیل شان به مشتریان وفادار خواهیم بود. 
اینطوری با یکبار تلاش درســت و حسابی برای همیشه 

مشتری وفادار خواهیم داشت. ماجرا جالب شد، نه؟
چالش اساســی در فروش راه حل محور، نحوه تبدیل 
خریداران معمولی به مشتریان وفادار است. خب هرچه 
باشد این دســته از افراد همین طور الکی که تبدیل به 

مشتریان وفادار من و شما نخواهند شد. نکته کلیدی در 
این میان صرف نظر از مانور بر روی محصولات و تمرکز 
صد درصدی بر راه حلی نوآورانه است. اجازه دهید یک 
مثال کاربردی بزنیم. مردم در طول تاریخ همیشه آرزوی 
خرید خودکاری را داشته اند که هیچ وقت جوهرش تمام 
نشــود. این آرزوی به ظاهر غیرممکن در طول سال های 
اخیــر با نوآوری برخی از برندها رنگ واقعیت به خودش 
گرفته اســت. به طوری که حالا بازار پر از خودکارهایی 

است که جوهرشان هیچ وقت تمام نمی شود.
همانطــور که در مثــال بالا مشــاهده می کنید، ایده 
خــودکار تمام نشــدنی درباره یک محصول مشــخص 
نیســت. در عوض پای نوآوری اساســی در اینجا وسط 
است. این دقیقا همان کاری است که شما هم باید انجام 
دهید. وگرنه اوضاع تان در بازار حســابی به هم می ریزد. 
هرچه باشد همیشه محصولاتی بهتر از آنچه شما تولید 

کرده اید، در دسترس خواهد بود. با این حال ایده ای که 
با سال ها فکر و مطالعه روانه بازار کنید، به این سادگی ها 

شکست نمی خورد. 
نکته هیجان انگیز درباره شــیوه فروش راه حل محور، 
بی نیازی از بازاریابی اســت. ایده هــای تازه و خلاقانه به 
طور خودکار راه شان را به سوی مشتریان پیدا می کنند. 
پس اگر حوصله یــا بودجه بازاریابی کافی ندارید، کافی 

است نیم نگاهی به این روش داشته باشید. 
فروش مشتری محور: شناخته شده ترین روش 

فروش!
نظر شــما درباره فروش مشــتری محور چیســت؟ به 
زبان خودمانی، این روش باید چه شــکلی باشد؟ اجازه 
دهید کمی کمک تان کنیم. فروش مشــتری محور دقیقا 
همان چیزی اســت که به گوش می خورد؛ فرآیندی که 
در آن برندها مشــتریان را در کانــون توجه قرار داده و 
همه تلاش شــان را برای رفع نیازهای مختلف آنها انجام 

می دهند.
شاید فکر کنید فروش مشــتری محور در واقع همان 
روش راه حل محور است. خب در این صورت کمی گیج 
شــده اید. در حالی کــه در روش راه حل محور بر روی 
نوآوری هــای تازه تمرکز دارد، در الگوی مشــتری محور 
خبــری از نوآوری هــای عجیب و غریب نیســت. تنها 
نکته ای کــه در این حالت باید مــورد توجه قرار گیرد، 
رفع نیازهای معمولی مشتریان است. مثلا اگر مشتریان 
دنبال یک گوشی هوشــمند ارزان قیمت هستند، شما 
می توانید بــا تولید چنین محصولی بــه خوبی رضایت 

مشتریان را جلب کنید؛ به همین سادگی!
همانطور کــه می بینید، روش مشــتری محور تا حد 
زیادی ساده و سرراست اســت. درست به همین خاطر 
اغلب فروشــندگان در سراســر دنیا عاشــق این روش 
هســتند. اندکی مطالعه بازار و کشف نیازهای مشتریان 
کافی است تا شــما را بدل به قهرمانی تکرار نشدنی در 
این روش نماید. آن وقت می توانید بدون هیچ دردسری 
کارتــان را جلــو بــرده و خیال تان از بابــت جلب نظر 

مشتریان راحت باشد. 
روش شکارچی- کشاورز: به وقت دسته بندی 

فروشنده ها
یکی از روش هایی که تازگی ها حسابی مُد شده، تحت 
عنوان »شکارچی- کشاورز« شناخته می شود. این روش 
در طول ســال های متمادی تغییرات زیادی به خودش 
دیــده و حالا آمــاده بهره برداری از ســوی کارآفرینان 
جویای نام اســت. همانطور که در تیتر این بخش دیده 
می شود، در این وضعیت مدیران فروش تیم شان را به دو 

بخش اصلی تقسیم می کنند:
شــکارچی ها: این بخش وظیفه پیدا کردن مشتریان 

تازه را دارد. 

کشــاورزها: این گروه به جای اینکه دنبال مشــتریان 
تازه باشد، مشتریان فعلی را حفظ کرده و از آنها مراقبت 

می کند.
تقســیم کار بالا به اندازه کافی ساده به نظر می رسد 
که هر فروشــنده ای را به خودش جلب کند. نکته مهم 
در این میان نیاز گروه شکارچی ها و کشاورزها به دامنه 
متفاوتی از مهارت هاســت. مثلا شکارچی ها باید توانایی 
بالایی در طراحی لید یا تبلیغات چشم نواز داشته باشند. 
در عین حال مهارت های ارتباطی و روابط عمومی برای 

کشاورزها مهمتر خواهد بود. 
متاسفانه خیلی از کارآفرینان بدون اینکه مهارت های 
مورد نیاز برای هر کدام از گروه های بالا را بلد باشــند، 
بی گــدار به آب می زنند. به طوری که در یک چشــم به 
هم زدن خودشــان را وســط مخمصه ای بزرگ خواهند 
دید. یادتان باشــد، حفظ مشــتریان ثابت کار بی نهایت 

سخت تری در مقایســه با یافتن مشــتریان تازه است. 
درســت به همین خاطر خیلی از برندها دائما مشتریان 
تازه پیدا کرده و از طرف دیگر مشــتریان ثابت شان را از 

دست می دهند. 
توصیه ما در این بخش شــناخت اعضای تیم فروش و 
قرار دادن هر کدام در دســته بندی شکارچی- کشاورز 
اینطوری کارتان  براساس مهارت های خودشان اســت. 

برای مدیریت تیم فروش خیلی راحت تر خواهد شد. 
روش چالشی: ایجاد نیاز اضافه در مشتریان

آیــا تا حالا فکــر کرده اید اگر صنعــت تبلیغات برای 
یک روز هم که شــده متوقف شود، چه اتفاقی می افتد؟ 
اجازه دهید ماجرا را کمی پلیسی کنیم. این روزها مردم 
خریدهایــی می کنند که اگر کمی بــا دقت به آنها نگاه 
کنیم، نیاز کمی به آنها دارند. مثلا خرید یک جفت کتانی 
ایر جردن، در حالی که هنوز کتانی های قدیمی مان مثل 
روز اول ســالم هستند، چندان منطقی به نظر نمی رسد. 
این دقیقا همان جایی اســت که معجزه صنعت تبلیغات 

شروع می شود: ایجاد احساس نیاز کاذب!
قبــل از اینکه با نگرانی ادامه این بخش را مطالعه کنید، 
اجازه دهید کمی خیال تان را راحت کنم؛ در الگوی چالشی 
همه چیز بر مدار نیاز کاذب نمی چرخد. در عوض شما باید 
آن دســته از اطلاعاتی را درباره محصول تان به مشتریان 
دهید که آنها را برای خرید وسوسه می کند. مثلا محصولات 
برنــد اپل را در نظر بگیرید. در حالی که هنوز هم ســری 
آیفــون ۱۲ به خوبی کار می کند، همه دنبال خرید آیفون 
۱۴ هستند. این امر نه تنها نوعی نیاز اساسی برای مشتریان 
محسوب می شــود، بلکه مردم حاضرند پول بیشتری هم 
برای این روش پرداخت کنند. تنها کاری که شما در اینجا 
باید انجــام دهید، ارائه اطلاعاتی جزئــی درباره محصول 
تازه تان اســت. به طوری که مشتریان باور کنند خریدش 
نوعی نیاز فوری محســوب می شود. این وسط اصلا فرقی 
ندارد محصول قبلی شما یا رقبا هنوز به اندازه کافی به درد 

می خورد یا نه!
شاید فکر کنید روش چالشی در عمل موفقیت زیادی 
به همراه نداشته باشد. در این صورت احتمالا هیچ چیز 
 )Fear of Missing Out( درباره ترس از دست دادن
نمی دانید. این امر به فروشــنده ها کمــک می کند تا با 
ایجاد نوعی حالت اضطراری مشتریان دودل را به طرف 
خرید هدایت کنند. درســت به همیــن خاطر ما خیلی 
وقت ها خریدهایــی را انجام می دهیم که واقعا نیازی به 

آنها نداریم.
روش اسنپ: فروش در یک چشم به هم زدن!

آیا شما هم دوست دارید یک فروش سریع و بی دردسر 
را تجربه کنید؟ ظاهرا جواب چنین سوالی هرچه باشد، 
منفی نیست. خب همه مردم در دنیا عاشق فروش های 
بی دردسر هســتند. پس نباید خودمان را با دروغ هایی 

مثل »فروش ســخت بخشی از فرآیند کارآفرینی است« 
گول بزنیم. اصلا اســتراتژی های مختلــف فروش برای 

ساده سازی این مسیر پرپیچ و خم روانه بازار شده اند.
روشــی که ما در این بخش برای فروش بی دردسر مد 
نظر داریم، تحت عنوان »اســنپ« شناخته می شود. این 
اصطلاح در واقع مخفف چند ویژگی مهم اســت که باید 
در فرآیند فروش مدنظر داشته باشیم. به این نکات توجه 

کنید:
ســادگی )Simplicity(: شــما نباید فرآیند فروش 
را بی جهت ســخت یا پیچیده کنید. مردم پیشنهادهای 
خریدی که خیلی عجیب یا غیرقابل باور باشــد را اصلا 
دوست ندارند و پس کارتان را به ساده ترین شکل ممکن 
جلو ببرید. وگرنه خیلی زود مخاطب تان از دست می رود. 
ارزشــمند )Invaluable(: یک پیشنهاد خرید وقتی 
نظرات کارشناســی دیگران را یدک بکشــد، بی نهایت 
ارزشمند می شود. فروشنده هایی که به خوبی این ارزش 
را به کارشان اضافه می کنند، همیشه در بازار موفق عمل 
خواهند کرد. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست 
به کار شــده و محصولات برندتان را به نوعی ارزشمند 

جلوه دهید.
همســویی )Alignment(: آیا پیام اصلی شما برای 
مشتریان با نیازها یا جهت گیری کلی برندتان همسویی 
دارد؟ متاســفانه خیلی از فروشــنده ها فقط دنبال آب 
کردن محصولات برند به هر قیمتی هســتند. شــاید با 
استفاده از این الگو یکی دوبار محصولات تان را به فروش 
برســانید، اما مشــتریان خیلی زود دور برندتان را خط 

خواهند کشید. 
 :)Priorities Determination( اولویت ها  تعیین 
اولویت اصلی شــما در تعامل با مشــتریان چیســت؟ 
بی شــک یک جواب دم دستی شامل اشــاره به فروش 
بیشــتر خواهد بود. با این حال آیا شــما دنبال فروشی 
یکبار برای همیشــه هســتید یا روی مشتریان حساب 
ویژه ای بــاز کرده اید؟ تعیین اولویت ها به شــما کمک 
می کند به دور از هیجان های رایج کارتان را جلو ببرید. 
به طوری کــه در مدت زمانی کوتاه تکلیف تان با خود و 

مشتریان روشن شود. 
همانطور که می بینید، اگر حروف لاتین اول چهار نکته 
بالا را کنار هم قرار دهیم، عبارت اسنپ به دست می آید 
)امیــدوارم دربــاره مورد دوم خیلی مته به خشــخاش 
نگذاریــد!(. به زبان خودمانی، اگر شــما موارد بالا را مد 
نظر داشته باشید، کارتان بدون دردسر جلو خواهد رفت. 
به طوری که اصلا لازم نیســت به خودتان فشــار آورده 
و الکی روی گزینه های تبلیغاتی ســرمایه گذاری زیادی 

بکنید. 
سیستم فروش سندلر: روشی کلاسیک اما 

همچنان کاربردی
روشــی که اینجا قصد صحبت دربــاره اش را داریم، 
تاریخچــه ای طولانــی دارد. ماجــرا به ســال ۱967 
برمی گردد؛ جایی که دیوید ســندلر بــه دنبال طراحی 
شــیوه ای برای فروش بهتر به یک سیستم جالب رسید. 
البته این سیســتم نقاط اشــتراک زیادی با موارد قبلی 
دارد. مثــلا در اینجــا هم هــدف اصلی رفــع نیازهای 

مشتریان است، نه فروش به هر قیمتی!
سندلر متوجه شــد که اغلب برندها در فرآیند فروش 
از یــک طرف بام می افتند. در حالــی که بعضی ها همه 
تمرکزشــان را روی مشــتریان می گذارند، عده ای دیگر 
فقط به نیازهای شــرکت توجه دارند. سیستم او تلاشی 
بــرای ایجاد تعادل میان این دو کفه ترازو بود. از نظر او 
هر تلاشی برای فروش محصولات باید از یک روند خطی 

پیروی می کرد. این روند به این ترتیب است:
طراحی گزارشی درباره اهداف فروش شرکت

تعیین نقش هایی برای تک تک اعضای تیم فروش
توجه به نیازهای مشتریان در بازار

طراحی بودجه در دسترس برای بازاریابی
یادگیری رفتار مشتریان در بازار

آپدیت محصولات براساس نیاز مشتریان
مانور بر روی راه حل برند برای حل مشکل مشتریان

جوش دادن معامله در سریع ترین زمان ممکن
همانطور کــه می بینید، راهکار ســندلر به نوعی حد 
وســط را گرفته اســت. اینطوری هم مشــتریان راضی 
خواهند بود، هم مدیران به هدف اصلی شــان که همان 

فروش بیشتر است، می رسند. 
سیســتم فروش ســندلر در دهه 8۰ میلادی حسابی 
روی بــورس بود. به طــوری که تقریبا تمــام برندهای 
بزرگ دنیا از این شیوه برای اثرگذاری بر روی مشتریان 
اســتفاده می کردند. البته چند دهه زمان لازم بود تا در 
دوران کنونــی بازهم روش موردنظر توجه فروشــنده را 
جلب کند. بی شــک این روش کاملا بی عیب نیست اما 
شــما باید خودتان را برای اســتفاده از مزایای آن آماده 
کنید. پس اگر فکر می کنید سیســتم سندلر به تنهایی 
نیاز شما و مشــتریان را رفع نمی کند، خودتان را دست 
کم نگیرید. کافی است چند تا از روش های این مقاله را 
با هم ترکیب کرده و روش شناسی مخصوص خودتان را 

طراحی کنید. 
سخن پایانی: راهی به سوی طراحی روش شناسی

حــالا دیگر به آخر خط رســیده ایم. هــر آنچه برای 
موفقیــت در عرصه فــروش لازم بود، حــال دیگر کنار 
دســت تان است. البته هنوز یک کار کوچک باقی مانده: 

طراحی روش شناسی فروش!
تمام روش هایی که در بالا بررسی کردیم، قبلا امتحان شان 
را پس داده اند. با این حال هیچ تضمینی نیست که موفقیت 
صد درصدی برای شما به همراه داشته باشند. تمام هدف 
ما در این مقاله ترغیب شما به سوی طراحی روش شناسی 
خاص خودتان بود. لازم نیســت نگران شوید؛ فقط باید با 
نگاهی انتقادی به همه روش های مورد بحث در این مقاله 
نگاه کرده و راه خودتان را از بین آنها پیدا کنید. مثلا درباره 
فروش مشاوره ای، اگر فکر می کنید مشاوره به تنهایی دردی 
از برندتان دوا نمی کند، بد نیست کمی بازاریابی محتوایی 
چاشنی کار کنید. اینطوری شاید اوضاع تان در بازار کمی 

بهبود پیدا کند.
مــن و همکارانم در روزنامه فرصــت امروز امیدواریم 
شــما هیچ وقت خودتان را به روش های رایج در دنیای 
فروش محدود نکنید. هرچه باشــد آزادی عمل همیشه 
نتایــج حیرت انگیزی به همــراه دارد. پس کمی به قوه 
خلاقیت تــان اعتماد کنیــد و در بازار دنبــال طراحی 

روش شناسی مخصوص خودتان باشید. 
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